ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

дело № 1-67/2024

г. Хабаровск

16 мая 2024 года

 (УИД № 27 RS 0004-01-203-005259-37)

Индустриальный районный суд г. Хабаровска

в составе председательствующего: судьи Чисковского Р.А.

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Бурдо К.В.

подсудимой: ФИО2

защитников: адвокатов Печерица А.В., Фаткулиной М.Ю.

при секретаре: Ефремовой Ю.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 12301080059000082 в отношении: 

ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> не работающей, не военнообязанной, судимости не имеющей;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б»; 228 ч. 1; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в период с 15.09.2022 года по 30.09.2022 года (по времени г. Хабаровска), находясь на территории с. Воскресеновка Михайловского района Амурской области, умышленно, незаконно, приобрела у неустановленного предварительным следствием и судом лица (купив из расчета 700 руб. за 1 грамм) наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 139,92 грамма (в полимерных шприцах), что образует значительный размер, которое, продолжая незаконно хранить при себе, перенесла по месту своего жительства – в квартиру по адресу

<

адрес> где продолжила, умышленно, незаконно, хранить, как с целью последующего сбыта, так и без цели сбыта, для личного употребления, после чего, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО2, при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах, употребила, после чего ФИО2, реализуя преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 00-01 час. 06.03.2023 года до 13-00 час. 07.03.2023 года, договорилась с ФИО3 (псевдоним), участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «закупщика», о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, после чего ФИО2, 07.03.2023 года, в период с 14-36 час. до 14-37 час., находясь в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыла, продав за 2 400 руб., ФИО3 (псевдоним), участвующему в ОРМ «проверочная закупка», наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде 1,37 грамма, в двух полимерных пакетиках.

Кроме того, ФИО2 совершила незаконное хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, в период с 15.09.2022 года по 30.09.2022 года (по времени г. Хабаровска), находясь на территории с. Воскресеновка Михайловского района Амурской области, умышленно, незаконно, приобрела у неустановленного предварительным следствием и судом лица (купив из расчета 700 руб. за 1 грамм) наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 139,92 грамма (в полимерных шприцах), что образует значительный размер, которое, продолжая незаконно хранить при себе, перенесла по месту своего жительства – в квартиру по адресу: 

<

адрес> где продолжила, умышленно, незаконно, хранить, как с целью последующего сбыта, так и без цели сбыта, для личного употребления, при этом незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 139,92 грамма (в 12 полимерных шприцах), что образует крупный размер – ФИО2 поместила в шкаф; 1 полимерный шприц с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве в высушенном виде не менее 7,6 грамма, что образует крупный размер – ФИО2 поместила в сейф, расположенные в комнате квартире по адресу: 

<

адрес>; а также, в указанный период, часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде не менее 1,57 грамма, что образует значительный размер – ФИО2 расфасовала в 3 полимерных пакетика, 2 из которых поместила в сейф, а 1 в тумбочку у кровати, расположенные в вышеуказанной комнате данной квартиры, где продолжила умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, хранить.

После этого, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО2, при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах, употребила, после чего ФИО2, реализуя преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 00-01 час. 06.03.2023 года до 13-00 час. 07.03.2023 года, договорилась с ФИО3 (псевдоним), участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «закупщика», о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, после чего ФИО2, 07.03.2023 года, в период с 14-36 час. до 14-37 час., находясь в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыла, продав за 2 400 руб., ФИО3 (псевдоним), участвующему в ОРМ «проверочная закупка», часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде 1,37 грамма, в двух полимерных пакетиках.

ФИО2, 19.04.2023 года, в период с 00-01 час. по 23-59 час., умышленно, незаконно, для личного потребления, часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде не менее 0,08 грамма – что не образует значительный размер, смешала с табаком, приготовив тем самым смесь измельченных растения рода Табака (растения рода Nicotiana) с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства не менее 0,65 грамма – что образует значительный размер, после чего, часть из которой, в не установленным предварительным следствием и судом количестве – употребила, а оставшуюся часть поместила в полимерный пакетик, который положила в женскую сумочку, где продолжила умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранить, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения обыска, 21.04.2023 года, в период с 00-00 час. до 01-45 час., по адресу: 

<

адрес>

Кроме того, ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, в период с 15.09.2022 года по 30.09.2022 года (по времени г. Хабаровска), находясь на территории с. Воскресеновка Михайловского района Амурской области, умышленно, незаконно, приобрела у неустановленного предварительным следствием и судом лица (купив из расчета 700 руб. за 1 грамм) наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 139,92 грамма (в полимерных шприцах), что образует значительный размер, которое, продолжая незаконно хранить при себе, перенесла по месту своего жительства – в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где продолжила, умышленно, незаконно, хранить, как с целью последующего сбыта, так и без цели сбыта, для личного употребления, при этом незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 139,92 грамма (в 12 полимерных шприцах), что образует крупный размер – ФИО2 поместила в шкаф; 1 полимерный шприц с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве в высушенном виде не менее 7,6 грамма, что образует крупный размер – ФИО2 поместила в сейф, расположенные в комнате квартире по адресу: 

<

адрес> а также, в указанный период, часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде не менее 1,57 грамма, что образует значительный размер – ФИО2 расфасовала в 3 полимерных пакетика, 2 из которых поместила в сейф, а 1 в тумбочку у кровати, расположенные в вышеуказанной комнате данной квартиры, где продолжила умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, хранить.

После этого, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО2, при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах, употребила, после чего ФИО2, реализуя преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 00-01 час. 06.03.2023 года до 13-00 час. 07.03.2023 года, договорилась с ФИО3 (псевдоним), участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «закупщика», о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, после чего ФИО2, 07.03.2023 года, в период с 14-36 час. до 14-37 час., находясь в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыла, продав за 2 400 руб., ФИО3 (псевдоним), участвующему в ОРМ «проверочная закупка», часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде 1,37 грамма, в двух полимерных пакетиках.

ФИО2, 19.04.2023 года, в период с 00-01 час. по 23-59 час., умышленно, незаконно, для личного потребления, часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде не менее 0,08 грамма – что не образует значительный размер, смешала с табаком, приготовив тем самым смесь измельченных растения рода Табака (растения рода Nicotiana) с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства не менее 0,65 грамма – что образует значительный размер, после чего, часть из которой, в не установленным предварительным следствием и судом количестве – употребила, а оставшуюся часть поместила в полимерный пакетик, который положила в женскую сумочку, где продолжила умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранить, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения обыска, 21.04.2023 года, в период с 00-00 час. до 01-45 час., по адресу: 

<

адрес>

Оставшуюся часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла)(в 13 полимерных шприцах и 3 полимерных пакетиках), в количестве в высушенном виде 138,47 грамма – что образует крупный размер, ФИО2 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, продолжила хранить в квартире по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения обыска, 21.04.2023 года, в период с 00-00 час. до 01-45 час. – вследствие чего указанное наркотическое средство сотрудниками правоохранительных органов было изъято из незаконного оборота, а ФИО2 довести до конца умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде 138,47 грамма – не смогла по не зависящим от неё обстоятельствам. 

Подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемых преступлениях:

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ – признала, раскаялась;

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ – не признала, просила оправдать, за отсутствием в действиях состава преступления;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ – признала частично, раскаялась,

суду пояснила, что в 2010 году начала употреблять, путем курения, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), потом бросила употреблять, вновь возобновила употребление в 2021 году, после смерти матери (приобретала по цене 1 000 руб. за один грамм, сначала покупала один грамм в неделю, потом один раз в 3-4 дня). В 2021 году она созвонилась с жителем Амурской области Андреем, у которого ранее покупала гашишное масло, с которым договорилась о приобретении гашишного масла, по цене 700 руб. за один грамм. В течение нескольких месяцев она накопила около 100 000 (ста тысяч) руб., в сентябре 2022 года съездила в Амурскую область, где передала Андрею указанную сумму, взамен Андрей передал ей пакет с полимерными шприцами с гашишным маслом (около 19-20 шприцев, объемом 10 граммов каждый, 2 шприца были объемом 40-50 граммов – общим весом 200 граммов гашишного масла), при этом Андрей пояснил, что наркотик разного качества. Она вернулась в г. Хабаровск, где употребила указанное гашишное масло, путем курения, смешивая с табаком; наркотик в 3 шприцах, отмеченных крестиками – был плохого качества. 

В декабре 2022 года ей позвонил знакомый парень, который предложил встретиться и покурить гашишное масло. Она встретилась с данным парнем, он спросил, есть ли у неё наркотик на продажу, он ответила, что у неё есть немного гашишного масла (имея в виду вышеуказанный наркотик плохого качества). Данный парень в декабре 2022 года приобрел у неё один грамм гашишного масла (который она выдавила из шприца в полимерный пакетик, и в данном пакетике продала парню); она встретилась с парнем на улице в Южном микрорайоне г. Хабаровска, подальше от своего дома, сначала она парень употребили наркотики, после чего она передала парню указанный один грамм гашишного масла, в полимерном пакетике, взамен парень дал ей 1 000 (одну тысячу) руб. 

В январе 2023 года к ней обратился знакомый ФИО6, с которым она покурила гашишное масло, ФИО19 спросил, есть ли у неё на продажу четыре грамма гашишного масла. Она согласилась, договорилась по телефону завуалированными фразами с ФИО20 о цене 1 200 руб. за один грамм гашишного масла, после чего встретилась с ФИО21, передала ему четыре грамма гашишного масла, взамен ФИО22 дал ей 4 800 руб. Последний раз она встретилась с ФИО23 в феврале 2023 года (по предварительной договоренности), на улице в Южном микрорайоне г. Хабаровска, где она передала ему пять пакетиков с гашишным маслом (в каждом пакетике было по одному грамму), по цене 1 200 руб. за один грамм, взамен ФИО24 дал ей 6 000 руб. 

Последний раз она сбыла гашишное масло человеку, который, как впоследствии выяснилось, был «закупщиком» (участвовал в ОРМ «проверочная закупка»). Данный человек 07.03.2023 года позвонил на её сотовый телефон и попросил продать пять граммов гашишного масла. У неё было только два грамма гашишного масла, она обговорила с покупателем цену (1 200 руб. за один грамм), договорились о встрече по адресу: 

<

...>, в ходе данной встречи она передала «закупщику» два грамма гашишного масла, взамен получила 2 400 руб. После этого она перестала сбывать наркотики, работала 

<

данные изъяты>. 

20.04.2023 года, около 05-00 час., она с мужем ФИО7 поехали на своем личном автомобиле в г. Уссурийск за двигателем, она взяла с собой один грамм гашишного масла, в полимерном пакете, для личного употребления. Домой она и ФИО25 вернулись около 23-30 час. того же дня, она пошла домой первой, ФИО26 задержался у автомобиля, чтобы забрать вещи. Она вошла в квартиру, по адресу: 

<

адрес>, примерно через пять минут сотрудники полиции (пять оперуполномоченных) завели в квартиру ФИО27. Один из оперуполномоченных, по имени Сергей, избил ФИО28: нанес удары в область ребер, от чего ФИО29 упал на пол, после чего Сергей несколько разу дарил ФИО30 в район носа. Оперуполномоченные, увидев в её квартире камеру видеонаблюдения (которая снимала улицу и подъезд), попросили показать записи, чтобы проверить, зафиксирован ли на них сбыт наркотиков, и изъяли записи, а также жесткий диск. Примерно через 30-40 мин. (около 01-00 час. 21.04.2023 года) приехали понятые и следователь, в квартире провели обыск, в ходе которого сотрудники полиции задавали ей вопросы о наличии запрещенных веществ и предметов, в том числе, наркотиков, она сказала, что гашишное масло хранится в шкафу. Данный наркотик из шкафа (в черном пакете, пересчитали количество шприцев) был изъят. Она по просьбе сотрудников полиции открыла сейф, в котором хранили её и ФИО31 личные накопления, в сумме 705 000 (семьсот пять тысяч) руб., купюрами по 5 000 (пять тысяч) руб. Также в сейфе и тумбочке хранилось два грамма гашишного масла, в двух пакетиках, по одному грамму в каждом пакетике, ещё один грамм гашишного масла, пустой пакетик зип-лок. Были также обнаружены пустые шприцы в количестве около 70 (семидесяти) – в которые она помещала смесь гашишного масла и табака, для личного употребления; сотовые телефоны её и ФИО32 принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанка». Все вышеперечисленные предметы (включая наркотики) были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями, на которых расписались участники. Следователь составила протокол обыска, в котором расписались участники, включая её (Шокот), всё было отражено верно. Её отвезли в отдел полиции, где посадили на диван, сказав ждать, пока её допросит следователь. Оперуполномоченный Сергей оказывал на неё психологическое воздействие – сказал, что если она не даст показаний о том, что обнаруженные у неё наркотики хранились именно для сбыта, то её арестуют. Она прождала допроса до утра, дала пояснения, как ей сказал Сергей, поскольку испугалась его угроз. Сергею показалось, что она ему грубо ответила, тогда Сергей и ещё один оперуполномоченный отвели её в ИВС, сказав, что это следствие её грубого ответа. Через некоторое время Сергей пришел к ней и сказал, что если о данном разговоре кто-то узнает, то её арестуют. Она, запуганная Сергеем, только впоследствии рассказала адвокатам, что наркотики хранила не для сбыта, а для личного употребления. 

Гашишное масло, изъятое в ходе обыска, она хранила не для сбыта, а для личного употребления. В общей сложности она продала, в течение 4-5 раз, гашишное масло из партии, приобретенной ей в Амурской области, худшего качества – около 20-22 граммов, и более заниматься сбытом не планировала. Деньги, изъятые в ходе обыска, являлись личными накоплениями её и ФИО33

Договариваясь с ФИО34 о продаже ему гашишного масла, она и ФИО35 использовали завуалированные фразы («заедешь на 10 минут» означала 10 граммов гашишного масла; разговор о минутах также означал количество граммов указанного наркотика. ). Деньги, изъятые в ходе обыска 21.04.2023 года, на общую сумму 705 000 (семьсот пять тысяч) руб. – являются личными накоплениями её (Шокот) и свидетеля ФИО38; ей (Шокот) за сбыт гашишного масла давали деньги достоинством 1 000 руб., и изъятые купюры по 5 000 руб. – не могут быть получены от продажи наркотиков. С показаниями ФИО36 о том, что она последний раз продала ему гашишное масло в апреле 2023 года – не согласна, последний сбыт ФИО37 был 07.03.2023 года. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в судебном заседании оглашены показания подсудимой в ходе предварительного следствия:

- в качестве подозреваемой от 21.04.2023 года (т. 1, л.д. 159-162):

- по эпизоду сбыта наркотического средства (гашишного масла, в количестве 1, 37 грамма) 07.03.2023 года, в период с 14-36 час. до 14-37 час., в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска – вину признала, раскаялась. 

В сентябре 2022 года она приобрела, с целью последующего сбыта, в Амурской области у мужчины по имени Андрей, гашишное масла, по цене 700 руб. за один грамм. Данный наркотик она планировала продать в г. Хабаровске по цене 1 200 руб. за один грамм. 

20.04.2023 года она и её сожитель ФИО7, ездили на автомобиле последнего «Тойота Калдина», гос.номер №, в г. Уссурийск, вернулись домой около 23-30 час. Возле дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, сообщили, что имеется информация об её причастности к незаконному обороту наркотиков, предъявили постановление суда о производстве обыска в её квартире, по адресу: 

<

адрес> Следователь, понятые, она и ФИО39 вместе с оперуполномоченными прошли в указанную квартиру, следователь разъяснила участвующим лицам их права и обязанности (включая положения закона о добровольной выдаче веществ и предметов, запрещенных в обороте, в том числе, наркотиков), суть проводимого следственного действия, предложила добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в обороте. Она пояснила, что в шкафу хранятся 12 полимерных шприцев с гашишным маслом (один объемом 50 граммов, остальные по 10 граммов) – данный наркотик она хранила как для последующего сбыта, так и для личного употребления. Также были обнаружены в шкафу пустые полимерные шприцы (для фасовки наркотика она их не использовала, фасовала только в полимерные пакетики, после чего продавала гашишное масло, расфасованное в пакетики). В сейфе были обнаружены денежные средства в сумме 705 000 руб. (200 000 руб. из которых были накопления ФИО40 а оставшиеся 505 000 руб. она получила от продажи гашишного масла), 2 полимерных пакетика с гашишным маслом – она расфасовала для дальнейшего сбыта, и 1 полимерный пакетик с гашишным маслом. В ходе обыска её сумочки был обнаружен пакетик со смесью табака и гашишного масла, который она хранила для личного употребления. Кроме того, в ходе обыска квартиры были обнаружены её и ФИО41 сотовые телефоны, её банковская карта «Сбербанк». Все вышеперечисленные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участников; составлен протокол, в котором расписались участники.

Вину признала, раскаялась;

- при допросе в качестве обвиняемой 21.04.2023 года (т. 1, л.д. 189-191) и в ходе очной ставки со свидетелем «ФИО3ым» от 21.04.2023 года (т. 1, л.д. 163-165) – дала пояснения, в целом аналогичные вышеизложенным; 

- при дополнительном допросе в качестве обвиняемой 19.06.2023 года (т. 2, л.д. 188-191) – признала вину по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ; пояснила, что приобрела гашишное масло в с. Воскресеновка Михайловского района Амурской области; перечисления на её (Шокот) банковскую карту, за период 01.01.2023 по 20.04.2023 года, от различных лиц, на суммы от 1 000 руб. до 3 600 руб. – осуществлялись за сбыт ей гашишного масла; 

- при дополнительном допросе в качестве обвиняемой 21.06.2023 года (т. 2, л.д. 194-198) – признала вину по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ; пояснила, что приобрела гашишное масло в с. Воскресеновка Михайловского района Амурской области в сентябре 2022 года, после 15.09.2022 года, как для личного употребления, так и для последующего сбыта; она связывалась с покупателями гашишного масла посредством сотового телефона с номером №, изъятым в ходе обыска 21.04.2023 года; 

- в ходе проверки показаний на месте от 21.06.2023 года (т. 2, л.д. 205-212) – дала пояснения, в целом аналогичные вышеизложенным; 

- при дополнительном допросе в качестве обвиняемой 29.06.2023 года (т. 2, л.д. 237-239) – признала вину по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ; пояснила, что наркотики, изъятые в ходе обыска в её квартире (в том числе, в 2 полимерных пакетиках), а также в полимерном пакетике, изъятом из её сумочки, в ходе личного обыска – хранила для личного употребления; сотрудники полиции изъяли записи камеры видеонаблюдения из её квартиры, оказывали на неё психологическое давление, чтобы она дала показания – изъятые наркотики она хранила для сбыта; 

- в ходе очной ставки со свидетелем ФИО42 от 04.07.2023 года (т. 2, л.д. 246-251) – не подтвердила показания свидетеля в той части, что в ходе обыска не применялось насилие: в действительности сотрудник полиции (не ФИО43 избил ФИО44, и данный сотрудник говорил давать показания так, как он говорит, иначе её (Шокот) арестуют – вследствие чего она испугалась угроз данного сотрудника; 

- при дополнительном допросе в качестве обвиняемой 04.07.2023 года (т. 3, л.д. 10-12) и 07.07.2023 года (т. 3, л.д. 30-32) – признала вину и раскаялась по ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б»; 228 ч. 1 УК РФ; частично признала вину по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, пояснив, что изъятые в ходе обыска наркотики она хранила для личного употребления, а не с целью сбыта; ту часть гашишного масла (приобретенного ей в Амурской области), которое она планировала сбыта – она фактически сбыла; ни один из зафиксированных телефонных переговоров не доказывает, что она сбывала гашишное масло после 07.03.2024 года; 

- в ходе очной ставки со свидетелем ФИО45 от 07.07.2023 года (т. 3, л.д. 33-37) – свидетель пояснил, что приобретал у неё гашишное масло, по цене 1 200 руб. за грамм, примерно раз в неделю, предварительно договорившись завуалированными фразами о встрече, после чего ФИО46 в ходе личной встречи, передавал ей деньги, взамен она давала ФИО47 гашишное масло, расфасованное в полимерный пакетик (в каждом пакетике было по одному грамму).

На результатах ОРМ зафиксированы разговоры между ней и ФИО48 (абоненты № и №), в период с 14.12.2022 года по 24.02.2023 года, в ходе которых она и ФИО49 завуалированными фразами обсуждают приобретение ФИО50 у неё наркотика (в том числе, фраза «на 10 минут» означает 10 граммов гашишного масла).

Показания ФИО51 – подтвердила частично, пояснив, что фактов сбыта гашишного масла указанному свидетелю было меньше, чем тот показал. 

В судебном заседании подсудимая частично подтвердила оглашенные показания, пояснив, что изъятые в ходе обыска наркотики она хранила для личного употребления, а не с целью сбыта; деньги, изъятые в ходе обыска – были не от продажи наркотиков, а являлись личными сбережениями её и ФИО52 (изъяты купюры по 5 000 руб., а за сбыт ей платили купюрами по 1 000 руб.). ФИО53 последний раз она сбыла гашишное масло в феврале 2023 года, не 18 граммов гашишного масла, а около 3-4 граммов.

Считает, что ФИО54 её может оговаривать, поскольку ему угрожал оперуполномоченный Сергей; согласна с показаниями свидетелей – понятых ФИО55; с показаниями оперуполномоченных ФИО56 – согласна частично, в их присутствии оперуполномоченный Сергей применял насилие к ФИО57, считает, что ФИО58 выгораживают коллегу. По поводу применения к нему насилия Сергеем – ФИО59 никуда не обращался, опасаясь ей (Шокот) навредить.

Наркотики она больше не употребляет, неоднократно рассказывала в обществе трезвости о вреде их употребления, перечисляла деньги на нужды СВО. 

Просит переквалифицировать её действия по эпизоду ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ – на ст. 228 ч. 2 УК РФ – незаконное хранение наркотических средств, поскольку цели сбыта не имелось. 

По эпизодам, предусмотренным ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б»; 228 ч. 2 (просит переквалифицировать со ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «б») УК РФ – просит назначить как можно более мягкое наказание.

По эпизоду ст. 228 ч. 1 УК РФ – просит оправдать, за отсутствием состава преступления, поскольку смесь гашишного масла и табака высушена ненадлежащим образом, при проведении экспертизы, и обнаруженное количество гашишного масла – не образует значительный размер. 

Вина подсудимой в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается:

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО3 (псевдоним) – пояснял в ходе предварительного следствия (т. 1, л.д. 56-60; т. 2, л.д. 181-182), что в 2010 году он познакомился с женщиной по имени Наталья, у которой примерно за полгода до этого стал приобретать наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса), по цене 1 200 руб. за грамм. Он звонил Наталье на её телефон №, в завуалированной форме договаривался с ней о приобретении гашишного масла, Наталья отвечала, что находится дома – это означало, что нужно подъехать в подъезд № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска; после того, как он приезжал в указанное место, передавал Наталье деньги наличными, взамен Наталья передавала ему гашишное масло. 

07.03.2023 года он, с целью пресечь вышеуказанную преступную деятельность Натальи, добровольно принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка». Оперуполномоченный ФИО60. в здании УНК, по адресу: 

<

...>, при проведении ОРМ «проверочная закупка», разъяснил добровольно участвующим в ОРМ лицам – ему (ФИО3), двоим понятым сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника, также разъяснил недопустимость провокации. Он (ФИО3) пояснил, что женщина по имени Наталья занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм; ранее (точное время не помнит) он по телефону № договорился с Натальей о приобретении указанного наркотика по цене 1 200 руб. за 1 грамм; Наталья сообщила, что ждет его (ФИО3) в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска. После личного досмотра его (ФИО3), у которого денег, наркотических средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было, ему были вручены деньги в сумме 2 400 руб. (1 купюра достоинством 2 000 руб.; 4 купюры достоинством 100 руб. – с которых сделаны ксерокопии, на них расписались участвующие лица), с целью закупки наркотического средства. ФИО61 объявил участвующим лицам, что в ходе проведения «проверочной закупки» будет использоваться видеозаписывающая аппаратура, и продемонстрировал отсутствие на данной аппаратуре записей, после вручил аппаратуру ему (ФИО3). Все участники мероприятия сели в автомобиль (предварительно досмотренный, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили), и проехали (по дороге автомобиль нигде не останавливался) в район дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска. Он (ФИО3) вышел из автомобиля и вошел в подъезд указанного дома, по дороге ни с кем не встречался, ничего с земли не поднимал. Он подошел к двери подъезда № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, ему позвонила Наталья, которая открыла дверь в подъезд, он вошел в подъезд, где его ожидала Наталья. Он передал Наталье 2 400 руб., ранее врученные в ходе ОРМ, Наталья вошла в 

<

адрес>, он остался ждать её в подъезде. Наталья вышла из 

<

адрес> и передала ему два полимерных пакетика с гашишным маслом, после чего он (ФИО3) вышел из подъезда и вернулся в автомобиль с прочими участниками ОРМ, по дороге он ни с кем не встречался и ничего с земли не поднимал. Все участники ОРМ на автомобиле вернулись в указанное здание УНК (по дороге автомобиль нигде не останавливался), покинули салон автомобиля – при осмотре которого ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили, и проследовали в кабинет, где он добровольно выдал ФИО62 2 полимерных пакетика с веществом, и пояснил, что в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему продала Наталья за 2 400 руб., ранее врученные ему в ходе ОРМ, в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска. Его (ФИО3) досмотрели, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили. Выданные пакетики были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями. Он добровольно выдал видеозапись ОРМ, перенесённую на диск; видеозапись (предварительно просмотренная) была упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью; на видеозаписи зафиксировано, как он приобрел гашишное масло у Натальи в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска. По результатам ОРМ составлены акт и план-схема, в которых расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило.

В ходе очной ставки (т. 1, л.д. 163-165) свидетель ФИО3 дал пояснения, в целом аналогичные вышеизложенным;

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО8 – пояснял в ходе предварительного следствия (т. 1, л.д. 183-187), что работает оперуполномоченным УНК УМВД России по Хабаровскому краю.

Поступила оперативная информация о причастности женщины по имени Наталья к незаконному сбыту, на территории г. Хабаровска. наркотического средства – гашишного масла (масла каннабиса). При проведении ОРМ «Опрос» человек, избравший псевдоним «ФИО9» пояснил, что приобретал у Натальи наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса), по цене 1 200 руб. за грамм. ФИО3 звонил Наталье на её телефон №, в завуалированной форме договаривался с ней о приобретении гашишного масла, Наталья отвечала, что находится дома – это означало, что нужно подъехать в подъезд № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска; после того, как ФИО3 приезжал в указанное место, передавал Наталье деньги наличными, взамен Наталья передавала ему гашишное масло. 

07.03.2023 года ФИО3, с целью пресечь вышеуказанную преступную деятельность Натальи, добровольно принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка». Он ФИО65 в здании УНК, по адресу: 

<

...>, при проведении ОРМ «проверочная закупка», разъяснил добровольно участвующим в ОРМ лицам – ФИО3, понятым ФИО10, ФИО17 сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника, также разъяснил недопустимость провокации. ФИО3 пояснил, что женщина по имени Наталья занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм; ранее ФИО3 по телефону № договорился с Натальей о приобретении указанного наркотика по цене 1 200 руб. за 1 грамм; Наталья сообщила, что ждет ФИО3 в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска. После личного досмотра ФИО3, у которого денег, наркотических средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было, ФИО3 были вручены деньги в сумме 2 400 руб. (1 купюра достоинством 2 000 руб.; 4 купюры достоинством 100 руб. – с которых сделаны ксерокопии, на них расписались участвующие лица), с целью закупки наркотического средства. Он ФИО63 объявил участвующим лицам, что в ходе проведения «проверочной закупки» будет использоваться видеозаписывающая аппаратура, и продемонстрировал отсутствие на данной аппаратуре записей, после вручил аппаратуру ФИО3. Все участники мероприятия сели в автомобиль (предварительно досмотренный, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили), и проехали (по дороге автомобиль нигде не останавливался) в район дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска. ФИО3 вышел из автомобиля и в 14-36 час. вошел в подъезд указанного дома, по дороге ни с кем не встречался, ничего с земли не поднимал. В 14-37 час. ФИО3 вышел из подъезда и вернулся в автомобиль с прочими участниками ОРМ, по дороге он ни с кем не встречался и ничего с земли не поднимал. Все участники ОРМ на автомобиле вернулись в указанное здание УНК (по дороге автомобиль нигде не останавливался), покинули салон автомобиля – при осмотре которого ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили, и проследовали в кабинет, где ФИО3 добровольно выдал ему ФИО64 2 полимерных пакетика с веществом, и пояснил, что в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему продала Наталья за 2 400 руб., ранее врученные ему в ходе ОРМ, в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска. ФИО3 досмотрели, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили. Выданные пакетики были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями. ФИО3 добровольно выдал видеозапись ОРМ, перенесённую на диск; видеозапись (предварительно просмотренная) была упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью; на видеозаписи зафиксировано, как ФИО3 приобрел гашишное масло у Натальи в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска. По результатам ОРМ составлены акт и план-схема, в которых расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило.

Впоследствии Наталья был идентифицирована как ФИО2 

Также в отношении сотового телефона Шокот (№), согласно постановления суда, в период с 17.02.2023 года по 10.03.2023 года, проводилось ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров (ПТП)»; 

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетелей ФИО17 (т. 1, л.д. 67-70) и ФИО10 (т. 1, л.д. 61-65) – поясняли в ходе предварительного следствия, что 07.03.2023 года они по приглашению сотрудников полиции, участвовали в качестве понятых в ОРМ «проверочная закупка». 

07.03.2023 года оперуполномоченный ФИО8 в здании УНК, по адресу: 

<

адрес>, при проведении ОРМ «проверочная закупка» (начато в обеденное время), разъяснил добровольно участвующим в ОРМ лицам – ФИО3 (псевдоним), им (ФИО66 сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника, также разъяснил недопустимость провокации. ФИО3 пояснил, что женщина по имени Наталья занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм; ранее ФИО3 по телефону № договорился с Натальей о приобретении указанного наркотика по цене 1 200 руб. за 1 грамм; Наталья сообщила, что ждет ФИО3 в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска. После личного досмотра ФИО3, у которого денег, наркотических средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было, ФИО3 были вручены деньги в сумме 2 400 руб. (1 купюра достоинством 2 000 руб.; 4 купюры достоинством 100 руб. – с которых сделаны ксерокопии, на них расписались участвующие лица), с целью закупки наркотического средства. Он ФИО67 объявил участвующим лицам, что в ходе проведения «проверочной закупки» будет использоваться видеозаписывающая аппаратура, и продемонстрировал отсутствие на данной аппаратуре записей, после вручил аппаратуру ФИО3. Все участники мероприятия сели в автомобиль (предварительно досмотренный, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили), и проехали (по дороге автомобиль нигде не останавливался) в район дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска. ФИО3 вышел из автомобиля и в 14-36 час. вошел в подъезд указанного дома, по дороге ни с кем не встречался, ничего с земли не поднимал. В 14-37 час. ФИО3 вышел из подъезда и вернулся в автомобиль с прочими участниками ОРМ, по дороге он ни с кем не встречался и ничего с земли не поднимал. Все участники ОРМ на автомобиле вернулись в указанное здание УНК (по дороге автомобиль нигде не останавливался), покинули салон автомобиля – при осмотре которого ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили, и проследовали в кабинет, где ФИО3 добровольно выдал ему ФИО68 2 полимерных пакетика с веществом, и пояснил, что в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему продала Наталья за 2 400 руб., ранее врученные ему в ходе ОРМ, в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска. ФИО3 досмотрели, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили. Выданные пакетики были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями. ФИО3 добровольно выдал видеозапись ОРМ, перенесённую на диск; видеозапись (предварительно просмотренная) была упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью; на видеозаписи зафиксировано, как ФИО3 приобрел гашишное масло у Натальи в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска. По результатам ОРМ составлены акт и план-схема, в которых расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило;

- показаниями свидетеля ФИО11, который суду пояснил, что работает оперуполномоченным УНК УМВД России по г. Хабаровску; с подсудимой знаком, отношений никаких.

В апреле 2023 года (вечером, ближе к ночи) в квартире по месту жительства ФИО2 (

<

адрес> был проведен обыск (ранее в отношении Шокот провели ОРМ «проверочная закупка»), в ходе которого были обнаружены и изъяты: наркотическое средство – гашишное масло, растительная масса, денежные средства (купюрами по 5 000 руб., половина которых принадлежала мужу Шокот), сотовые телефоны и банковские карты. В обыске участвовали следователь, он (ФИО69 оперуполномоченный ФИО70 спецназ, кинолог с собакой и две понятые-девушки; обыск проводился в присутствии Шокот и её мужа. Перед проведением обыска участникам разъяснили их права, Шокот предложили добровольно выдать запрещенные вещества и предметы – та пояснила, что гашишное масло хранится в шкафу. В данном месте было обнаружено большое количество шприцев с указанным наркотиком. Обстановка была спокойной, давления ни на Шокот, ни на её мужа не оказывалось. Был составлен протокол обыска, в котором расписались все участники, в том числе, Шокот; замечаний на содержание протокола не поступало. Квартира Шокот была оборудована системой видеонаблюдения, жёсткий диск которой записей не содержал, вследствие чего видеозаписей не изымалось. 

По ходатайству гос.обвинителя, в судебном заседании оглашены показания свидетеля в ходе предварительного следствия, в связи с существенными противоречиями (т. 1, л.д. 242-245) – пояснял, что 21.04.2023 года он вместе со следователем, оперуполномоченным ФИО14, кинологом с собакой проводил обыск в квартире ФИО2, по адресу: 

<

адрес> Также были приглашены понятые ФИО12, ФИО13 Около 23-40 час. к дому 21 по ул. Ургальской подъехал автомобиль «Тойота Калдина», гос.номер № из которого вышли ФИО2 и ФИО7 Он и прочие участники подошли к Шокот и ФИО71, представились, предъявили служебные удостоверения, пояснив, что имеется информация о причастности Шокот к незаконному обороту наркотиков, и предъявили постановление суда об обыске в квартире. Все участники обыска прошли в указанную квартиру, где следователь разъяснила участвующим лицам их права и обязанности (включая положения закона о добровольной выдаче веществ и предметов, запрещенных в обороте, в том числе, наркотиков), суть проводимого следственного действия, предложила добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в обороте. Шокот пояснила, что в шкафу хранит наркотическое средство – гашишное масло, для личного употребления и для сбыта. В ходе обыска в шкафу были обнаружены 12 полимерных шприцев с темным веществом, пустые полимерные шприцы и чистые полимерные пакетики. В сейфе и тумбочке были обнаружены полимерный шприц с темным веществом и два полимерных пакетика с аналогичным веществом (Шокот пояснила, что занималась сбытом наркотического средства – масла каннабиса, который продавала по цене 1 000 – 1 200 руб. за грамм), денежные средства – 141 купюра, достоинством по 5 000 руб. каждая (ФИО72 пояснил, что часть денег является его личными накоплениями). В ходе обыска сумочки Шокот был обнаружен пакетик со смесью табака и гашишного масла. Кроме того, в ходе обыска квартиры были обнаружены сотовые телефоны, принадлежащая Шокот банковская карта «Сбербанк». Все вышеперечисленные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участников; составлен протокол, в котором расписались участники. Квартира была оборудована системой видеонаблюдения, жёсткий диск которой записей не содержал, вследствие чего видеозаписей не изымалось. 

В ходе очной ставки (т. 2, л.д. 246-251) свидетель дал пояснения, в целом аналогичные вышеизложенным; пояснил, что насилие ни к Шокот, ни к ФИО73 не применялось.

В судебном заседании свидетель подтвердил оглашенные показания, а также сведения, изложенные в протоколе обыска от 21.04.2023 года (т. 1, л.д. 116-126) – в том числе, при обыске Шокот поясняла, что наркотики хранила для личного употребления; 

- показаниями свидетеля ФИО14, который суду пояснил, что работает оперуполномоченным УНК УМВД России по г. Хабаровску; с подсудимой знаком, отношений никаких.

В апреле 2023 года (вечером, ближе к ночи) в квартире по месту жительства ФИО2 (

<

адрес> был проведен обыск, в котором участвовали следователь, он (ФИО74), оперуполномоченный ФИО75, спецназ, кинолог с собакой и две понятые-девушки; обыск проводился в присутствии Шокот и её мужа. Перед проведением обыска участникам разъяснили их права, предъявили постановление об обыске, Шокот предложили добровольно выдать запрещенные вещества и предметы – та пояснила, что гашишное масло хранится в шкафу. В данном месте было обнаружено около 10 шприцев с указанным наркотиком; также обнаружили и изъяли наркотики в сумочке Шокот, денежные средства, банковские карты, сотовые телефоны. Был составлен протокол обыска, в котором расписались все участники; замечаний на содержание протокола не поступало. Давления на Шокот не оказывалось. 

По ходатайству гос.обвинителя, в судебном заседании оглашены показания свидетеля в ходе предварительного следствия, в связи с существенными противоречиями (т. 3, л.д. 13-16) – пояснял, что 21.04.2023 года он вместе со следователем, оперуполномоченным ФИО11, кинологом с собакой проводил обыск в квартире ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. Также были приглашены понятые ФИО12, ФИО13 Около 23-40 час. к дому 21 по ул. Ургальской подъехал автомобиль «Тойота Калдина», гос.номер №, из которого вышли ФИО2 и ФИО7 Он и прочие участники подошли к Шокот и ФИО76, представились, предъявили служебные удостоверения, пояснив, что имеется информация о причастности Шокот к незаконному обороту наркотиков, и предъявили постановление суда об обыске в квартире. Все участники обыска прошли в указанную квартиру, где следователь разъяснила участвующим лицам их права и обязанности (включая положения закона о добровольной выдаче веществ и предметов, запрещенных в обороте, в том числе, наркотиков), суть проводимого следственного действия, предложила добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в обороте. Шокот пояснила, что в шкафу хранит наркотическое средство – гашишное масло, для личного употребления и для сбыта. В ходе обыска в шкафу были обнаружены 12 полимерных шприцев с темным веществом, пустые полимерные шприцы и чистые полимерные пакетики. В сейфе и тумбочке были обнаружены полимерный шприц с темным веществом и два полимерных пакетика с аналогичным веществом (Шокот пояснила, что занималась сбытом наркотического средства – масла каннабиса, который продавала по цене 1 000 – 1 200 руб. за грамм), денежные средства – 141 купюра, достоинством по 5 000 руб. каждая (ФИО77 пояснил, что часть денег является его личными накоплениями). В ходе обыска сумочки Шокот был обнаружен пакетик со смесью табака и гашишного масла. Кроме того, в ходе обыска квартиры были обнаружены сотовые телефоны, принадлежащая Шокот банковская карта «Сбербанк». Все вышеперечисленные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участников; составлен протокол, в котором расписались участники. Квартира была оборудована системой видеонаблюдения, жёсткий диск которой записей не содержал, вследствие чего видеозаписей не изымалось. 

В судебном заседании свидетель подтвердил оглашенные показания, а также сведения, изложенные в протоколе обыска от 21.04.2023 года (т. 1, л.д. 116-126) – в том числе, при обыске Шокот поясняла, что наркотики хранила для личного употребления; 

- показаниями свидетеля ФИО12, которая суду пояснила, что с подсудимой знакома, отношения нейтральные.

В апреле 2023 года она и вторая понятая по приглашению сотрудников полиции принимали участие в обыске квартиры ФИО2 Подсудимая подъехала к дому с мужем, сотрудники полиции подошли к ней, представились, после чего все участники (следователь, оперуполномоченные, понятые, Шокот с мужем) прошли в указанную квартиру, где следователь объявила основания проведения обыска, разъяснила права и обязанности участникам, спросила Шокот и её мужа о наличии запрещенных веществ и предметов. Шокот пояснила, что данные вещества есть; в ходе обыска был обнаружен пакет со шприцами с темным веществом, более 10, по словам Шокот, в шприцах наркотическое средство – гашишное масло. Шокот сначала пояснила, что наркотики она хранила для личного употребления, а когда сотрудники полиции уточнили данный вопрос, Шокот подтвердила, что наркотики хранила с целью сбыта. В сейфе обнаружены денежные средства, купюрами по 5 000 руб. (личные накопления – чьи именно – Шокот, её мужа или совместные, сказать затрудняется); также обнаружили полимерные пакеты с веществом, телефоны, банковские карты. Обстановка была спокойной, давления ни на кого не оказывалось. Был составлен протокол обыска, в котором расписались все участники, в том числе, Шокот; замечаний на содержание протокола не поступало. 

По ходатайству гос.обвинителя, в судебном заседании оглашены показания свидетеля в ходе предварительного следствия, в связи с существенными противоречиями (т. 2, л.д. 150-153) – поясняла, что 21.04.2023 года она вместе со второй понятной по приглашению сотрудников полиции принимали участие в обыске квартиры ФИО2 (по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотиков), по адресу: 

<

адрес>. В обыске принимали участие следователь, оперуполномоченные, кинолог с собакой. Около 23-40 час. к дому 21 по ул. Ургальской подъехал автомобиль «Тойота Калдина», гос.номер В 721 СК/27, из которого вышли ФИО2 и ФИО7 Она и прочие участники подошли к Шокот и ФИО78 представились, предъявили служебные удостоверения, пояснив, что имеется информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков, и предъявили постановление суда об обыске в квартире. Все участники обыска прошли в указанную квартиру, где следователь разъяснила участвующим лицам их права и обязанности (включая положения закона о добровольной выдаче веществ и предметов, запрещенных в обороте, в том числе, наркотиков), суть проводимого следственного действия, предложила добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в обороте. ФИО1 пояснила, что в шкафу хранит наркотическое средство – гашишное масло, для личного употребления и для сбыта. В ходе обыска в шкафу были обнаружены 12 полимерных шприцев с темным веществом (1 шприц объемом 50 мл., 11 шприцев объемом по 10 мл.), пустые полимерные шприцы и чистые полимерные пакетики. В сейфе и тумбочке были обнаружены полимерный шприц с темным веществом и два полимерных пакетика с аналогичным веществом (Шокот пояснила, что занималась сбытом наркотического средства – масла каннабиса, который продавала по цене 1 000 – 1 200 руб. за грамм), денежные средства – 141 купюра, достоинством по 5 000 руб. каждая (ФИО79 пояснил, что часть денег является его личными накоплениями). В ходе обыска сумочки Шокот был обнаружен пакетик со смесью табака и гашишного масла. Кроме того, в ходе обыска квартиры были обнаружены сотовые телефоны, принадлежащая ФИО1 банковская карта «Сбербанк». Все вышеперечисленные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участников; составлен протокол, в котором расписались участники. Квартира была оборудована системой видеонаблюдения, жёсткий диск которой записей не содержал, вследствие чего видеозаписей не изымалось. 

В судебном заседании свидетель подтвердила оглашенные показания, а также сведения, изложенные в протоколе обыска от 21.04.2023 года (т. 1, л.д. 116-126) – в том числе, при обыске Шокот поясняла, что наркотики хранила для личного употребления; 

- показаниями свидетеля ФИО15, которая суду пояснила, что с подсудимой знакома, отношений никаких.

В апреле 2023 года она и вторая понятая по приглашению сотрудников полиции принимали участие в обыске квартиры ФИО2 Подсудимая подъехала к дому с мужем, после чего все участники (следователь – спустя некоторое время, оперуполномоченные, понятые, Шокот с мужем) прошли в указанную квартиру, где следователь объявила основания проведения обыска, разъяснила права и обязанности участникам. В ходе обыска в шкафу было обнаружено несколько шприцев с гашишным маслом, также обнаружили денежные средства, полимерный пакет с наркотиком. Обстановка была спокойной, давления ни на кого не оказывалось. Был составлен протокол обыска, в котором расписались все участники, в том числе, Шокот; замечаний на содержание протокола не поступало. 

По ходатайству гос.обвинителя, в судебном заседании оглашены показания свидетеля в ходе предварительного следствия, в связи с существенными противоречиями (т. 2, л.д. 155-158) – поясняла, что 21.04.2023 года она вместе со второй понятной по приглашению сотрудников полиции принимали участие в обыске квартиры ФИО2 (по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотиков), по адресу: 

<

адрес>. В обыске принимали участие следователь, оперуполномоченные, кинолог с собакой. Около 23-40 час. к дому 21 по ул. Ургальской подъехал автомобиль «Тойота Калдина», гос.номер №, из которого вышли ФИО2 и ФИО7 Она и прочие участники подошли к Шокот и ФИО80, представились, предъявили служебные удостоверения, пояснив, что имеется информация о причастности Шокот к незаконному обороту наркотиков, и предъявили постановление суда об обыске в квартире. Все участники обыска прошли в указанную квартиру, где следователь разъяснила участвующим лицам их права и обязанности (включая положения закона о добровольной выдаче веществ и предметов, запрещенных в обороте, в том числе, наркотиков), суть проводимого следственного действия, предложила добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в обороте. Шокот пояснила, что в шкафу хранит наркотическое средство – гашишное масло, для личного употребления и для сбыта. В ходе обыска в шкафу были обнаружены 12 полимерных шприцев с темным веществом (1 шприц объемом 50 мл., 11 шприцев объемом по 10 мл.), пустые полимерные шприцы и чистые полимерные пакетики. В сейфе и тумбочке были обнаружены полимерный шприц с темным веществом и два полимерных пакетика с аналогичным веществом (Шокот пояснила, что занималась сбытом наркотического средства – масла каннабиса, который продавала по цене 1 000 – 1 200 руб. за грамм), денежные средства – 141 купюра, достоинством по 5 000 руб. каждая (ФИО81 пояснил, что часть денег является его личными накоплениями). В ходе обыска сумочки Шокот был обнаружен пакетик со смесью табака и гашишного масла. Кроме того, в ходе обыска квартиры были обнаружены сотовые телефоны, принадлежащая Шокот банковская карта «Сбербанк». Все вышеперечисленные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участников; составлен протокол, в котором расписались участники. Квартира была оборудована системой видеонаблюдения, жёсткий диск которой записей не содержал, вследствие чего видеозаписей не изымалось. 

В судебном заседании свидетель подтвердила оглашенные показания, а также сведения, изложенные в протоколе обыска от 21.04.2023 года (т. 1, л.д. 116-126) – в том числе, при обыске Шокот поясняла, что наркотики хранила для личного употребления; 

- показаниями свидетеля ФИО16, который суду пояснил, что подсудимая приходится ему женой; отношения хорошие.

20.04.2023 года, около 23-30 час., он и ФИО2 приехали домой (

<

адрес>) на автомобиле из г. Уссурийска. Шокот пошла домой, он задержался, паркуя автомобиль, и когда пошел домой, в подъезде его задержали, надев наручники, сотрудники полиции, которые не объяснили причину задержания. Его завели домой, сотрудник по имени Сергей его избил (нанес удары руками и ногами в живот и лицу, в том числе, лежащему на полу), разбив нос. Сотрудники полиции поставили Шокот к стене, изъяли жёсткий диск системы видеонаблюдения, которая была оборудована квартира. Через час приехала женщина-следователь и две понятые-девушки. Следователь спросила о том, хранятся ли в квартире наркотики, Шокот пояснила, что в шкафу в пакете хранится масло гашишное масло. По просьбе сотрудников полиции он открыл сейф, в котором были 700 000 (семьсот тысяч) руб. – личные накопления за три года. И наркотики, и деньги сотрудники полиции изъяли (пояснив при этом, что деньги получены от продажи наркотиков – что действительности не соответствовало), составив протокол обыска – в котором расписались, предварительно ознакомившись, участники, в том числе он (ФИО4); всё было указано верно. 21.04.2023 года его и Шокот указанный сотрудник полиции Сергей доставил для допроса к следователю; на вопрос следователя об источнике изъятых денег он ответил, что деньги не от продажи наркотиков, но Сергей сказал, что нужно пояснить, что деньги получены от продажи наркотиков, иначе ему ФИО82 и Шокот будет плохо, он дал нужные Сергею показания, поскольку испугался. Гашишное масло, изъятое в ходе обыска, принадлежало Шокот, и хранилось ей для личного употребления; в ноябре 2021 года, после смерти матери, Шокот стала курить гашишное масло.

По ходатайству гос.обвинителя, в судебном заседании оглашены показания свидетеля в ходе предварительного следствия, в связи с существенными противоречиями:

- при допросе 21.04.2023 года (т. 1, л.д. 135-137) – пояснял, что около 15 лет он познакомился с ФИО2, которая употребляла, путем курения, смешав с табаком, наркотическое средство – гашишное масло. Примерно три месяца назад он узнал, что Шокот сбывает гашишное масло. Он и Шокот проживают по адресу: 

<

адрес>

20.04.2023 года, около 23-30 час., она и Шокот на его ФИО83 автомобиле «Тойота Калдина», гос.номер №, вернулись с г. Уссурийска. Возле дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, пояснив, что имеется информация о причастности Шокот к незаконному обороту наркотиков, и предъявили постановление суда об обыске в квартире. Он, Шокот, сотрудники полиции и понятые прошли в указанную квартиру, где следователь разъяснила участвующим лицам их права и обязанности (включая положения закона о добровольной выдаче веществ и предметов, запрещенных в обороте, в том числе, наркотиков), суть проводимого следственного действия, предложила добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в обороте. Он (ФИО84) сначала сказал, что ничего запрещенного не хранится, потом вспомнил, что у Шокот есть наркотики, и сообщил об этом, но где конкретно, ему ФИО85) неизвестно. В ходе обыска в шкафу были обнаружены 12 полимерных шприцев с гашишным маслом, пустые полимерные шприцы, полимерные пакетики с гашишным маслом. В сейфе были обнаружены денежные средства в сумме 705 000 руб. (200 000 руб. из которых были его накопления, а оставшиеся 505 000 руб. Шокот получила от продажи гашишного масла), полимерный пакетик с гашишным маслом. В ходе обыска сумочки Шокот был обнаружен пакетик со смесью табака и гашишного масла. Кроме того, в ходе обыска квартиры были обнаружены его и Шокот сотовые телефоны, принадлежащая Шокот банковская карта «Сбербанк». Все вышеперечисленные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участников; составлен протокол, в котором расписались участники.

- при допросе 06.07.2023 года (т. 3, л.д. 17-19) – пояснял, что в ходе обыска его избил сотрудник полиции Сергей – по этому поводу он заявлений не писал, поскольку его запугали, что Шокот сядет в тюрьму; также сотрудники полиции изъяли жесткий диск системы видеонаблюдения, которой была оборудована квартира.

В судебном заседании свидетель не подтвердил показания в ходе допроса от 21.04.2023 года, пояснив, что его запугали сотрудники полиции; подтверждает в ходе допроса от 06.07.2023 года и показания в судебном заседании. Подписи в обоих протоколах (а также фразы «с моих слов записано верно, мной прочитано») принадлежат ему;

- показаниями свидетеля ФИО6, который суду пояснил, что с подсудимой отношения хорошие.

Ранее он употреблял наркотическое средство – гашишное масло, путем курения, в том числе, вместе с ФИО2 При допросе у следователя он дал показания, не соответствующие действительности, о том, что покупал у Шокот гашишное масло, поскольку его (ФИО86) запугали сотрудники полиции, угрожали, что посадят в тюрьму его и его сына. 

По ходатайству гос.обвинителя, в судебном заседании оглашены показания свидетеля в ходе предварительного следствия, в связи с существенными противоречиями (т. 1, л.д. 24-32) – пояснял, что 3-4 года назад познакомился с ФИО2, у которой стал приобретать, примерно раз в неделю, гашишное масло, по цене 1 200 руб. за грамм. При встрече он передавал Шокот наличные деньги, взамен Шокот давала ему гашишное масло, расфасованное в полимерный пакетик (по одному грамму). Он и Шокот встречались для сбыта наркотика на улице возле его ФИО87 дома, по адресу: 

<

...>, либо возле дома 21 по ул. Ургальской, где жила Шокот. 

На прослушанных аудиозаписях (результаты ОРМ «ПТП», в период с 17.02.2023 года по 26.02.2023 года) зафиксированы разговоры между ним и Шокот насчет приобретения им у Шокот гашишного масла (при этом используются завуалированные фразы, в том числе, «на 13 минут» означает 13 граммов гашишного масла).

В судебном заседании свидетель не подтвердил показания в ходе допроса от ДД.ММ.ГГГГ; «с моих слов записано верно, мной прочитано», «нет» написано им.

В ходе очной ставки от 07.07.2023 года (т. 3, л.д. 33-37) свидетель дал пояснения, в целом аналогичные вышеизложенным; на прослушанных аудиозаписях (результаты ОРМ «ПТП») зафиксированы разговоры между ним и Шокот (абоненты № и №), в ходе которых они завуалированными фразами обсуждают приобретение ФИО88 у Шокот наркотика (в том числе, фраза «на 10 минут» означает 10 граммов гашишного масла).

В судебном заседании свидетель не подтвердил показания в ходе очной ставки; на аудиозаписях зафиксированы разговоры между ним и подсудимой; фраза «заехать на 13 минут» означает продолжительность по времени. 

Вина подсудимой в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- справкой оперуполномоченного УНК УМВД России по Хабаровскому краю ФИО8 о проведении ОРМ «Опрос» от 07.03.2023 года (т. 1, л.д. 11), согласно которого ФИО9 (псевдоним) сообщил, что женщина по имени Наталья занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм, для приобретения наркотика необходимо предварительно позвонить Наталье по номеру №, в завуалированной форме договариться с ней о приобретении гашишного масла, Наталья отвечала, что находится дома – это означало, что нужно подъехать в подъезд № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска; после того, как он приезжал в указанное место, передавал Наталье деньги наличными, взамен Наталья передавала ему гашишное масло. 

В ходе телефонного разговора «ФИО3» с Анной достигнута договоренность о приобретении 2 граммов гашишного масла за 2 400 руб., 07.03.2023 года для чего необходимо подъехать в указанный подъезд;

- актом проведения ОРМ «проверочная закупка» от 07.03.2023 года (т. 1, л.д. 15-21), осуществленного оперуполномоченным УНК УМВД России по Хабаровскому краю ФИО8 на основании постановления (т. 1, л.д. 13-14), с целью закупки у женщины по имени Наталья, осуществляющей сбыт наркотического средства – гашишного масла (начато мероприятие в 13-00 час. в здании наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>). В соответствии с данным актом установлено, что в роли покупателя привлечен ФИО3, понятые – ФИО10, ФИО17, которым разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника, также разъяснена недопустимость провокации. ФИО3 пояснил, что женщина по имени Наталья занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм; ранее он по телефону № договорился с Натальей о приобретении указанного наркотика по цене 1 200 руб. за 1 грамм; Наталья сообщила, что ждет ФИО3 в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска. После личного досмотра ФИО3, у которого денег, наркотических средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было, ему были вручены деньги в сумме 2 400 руб. (1 купюра достоинством 2 000 руб.; 4 купюры достоинством 100 руб. – с которых сделаны ксерокопии, на них расписались участвующие лица), с целью закупки наркотического средства. Оперуполномоченный ФИО89 объявил участвующим лицам, что в ходе проведения «проверочной закупки» будет использоваться видеозаписывающая аппаратура, и продемонстрировал отсутствие на данной аппаратуре записей, после вручил аппаратуру ФИО3. Все участники мероприятия сели в автомобиль (предварительно досмотренный, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили), и проехали (по дороге автомобиль нигде не останавливался) в район дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска. ФИО3 вышел из автомобиля и вошел в подъезд указанного дома, по дороге ни с кем не встречался, ничего с земли не поднимал. В 14-37 час. ФИО3 вышел из подъезда и вернулся в автомобиль с прочими участниками ОРМ, по дороге он ни с кем не встречался и ничего с земли не поднимал. Все участники ОРМ на автомобиле вернулись в указанное здание УНК (по дороге автомобиль нигде не останавливался), покинули салон автомобиля – при осмотре которого ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили, и проследовали в кабинет, где ФИО3 добровольно выдал ФИО90 2 полимерных пакетика с веществом, и пояснил, что в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему продала Наталья за 2 400 руб., ранее врученные ему в ходе ОРМ, в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска. ФИО3 досмотрели, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили. Выданные пакетики были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями. ФИО3 добровольно выдал видеозапись ОРМ, перенесённую на диск; видеозапись (предварительно просмотренная) была упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью; на видеозаписи зафиксировано, как ФИО3 приобрел гашишное масло у Натальи в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска. По результатам ОРМ составлены акт и план-схема, в которых расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило;

- заключением судебно-химической экспертизы № 217э от 16.03.2023 года (т. 1, л.д. 43-44), согласно которого вещество, изъятое 07.03.2023 года в ходе ОРМ «проверочная закупка» (в двух пакетах) является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Общее количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 1,37 грамма;

- протоколами осмотров предметов от 21.03.2023 года (т. 1, л.д. 46), от 28.03.2023 года (т. 1, л.д. 49-54) и от 05.05.2023 года (т. 2, л.д. 1-4), согласно которых осмотрены пакетики с наркотическим средством – гашишным маслом, изъятым в ходе ОРМ «проверочная закупка» 07.03.2023 года, а также видеозапись указанного ОРМ;

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, от 21.04.2023 года (т. 1, л.д. 145-148), согласно которого свидетель ФИО3 среди предъявленных ему лиц уверенно опознал ФИО2 как Наталью, которая 07.03.2023 года в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, при проведении ОРМ «проверочная закупка», передала ему, в обмен на 2 400 руб., 2 пакетика с наркотиком – гашишным маслом;

- результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «СИТКС», в отношении номера № (т. 1, л.д. 101-109), согласно постановления суда (т. 1, л.д. 100), и сведениями об указанном номере (т. 1, л.д. 92), включая соединения – осмотрены 03.05.2023 года (т. 1, л.д. 216-223), 24.05.2023 года (т. 2, л.д. 38-47), 30.05.2023 года (т. 2, л.д. 126-145), 21.06.2023 года (т. 2, л.д. 201-204);

- протоколом обыска в жилище от 21.04.2023 года (т. 1, л.д. 116-126), по адресу: 

<

адрес>, согласно постановления суда (т. 1, л.д. 115); обнаружены и изъяты: в шкафу чёрный пакет с 12 шприцами (1 объемом 50 мл., 10 объемом 10 мл. каждый – все 11 с веществом темного цвета; 1 объемом 10 мл. – с остатками аналогичного вещества); пустые полимерные пакетики, 5 полимерных шприцев. В сейфе и тумбочке обнаружены и изъяты: 1 шприц объемом 10 мл. с веществом темного цвета, 2 полимерных пакетика с веществом внутри, 1 полимерный пакетик с аналогичным веществом. Шокот пояснила, что ранее занималась продажей гашишного масла, продавала по цене 1 000 – 1 200 руб. за один грамм, последний раз продавала 1-2 месяца назад. Также в сейфе и тумбочке обнаружены и изъяты: денежные средства – 141 купюра, достоинством 5 000 руб. каждая. В коридоре в женской сумочке обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри, два сотовых телефона (в том числе, с абонентским номером №), банковская карта «Сбербанк» – осмотрены 27.04.2023 года (т. 1, л.д. 201-203), 29.05.2023 года (т. 2, л.д. 107-114; 118-119);

- сведениями о перечислении денежных средств (т. 1, л.д. 227-247); 

- заключением судебно-химической экспертизы № 376э от 04.05.2023 года (т. 1, л.д. 180-183), согласно которого вещество в 13 полимерных шприцах и 3 полимерных пакетиках, изъятых 21.04.2023 года в ходе обыска, является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса наркотического средства в высушенном виде составила 138,47 грамма (129,3 гр. + 7,6 гр. + 1,57 гр.).

Растительная масса в полимерном пакетике является смесью измельченных частей растения рода Табака (растения рода Nicotiana) с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса высушенного масла каннабиса (гашишного масла), в перерасчете на всё количество растительной массы, составило 0,08 грамма.

Масса растительной массы (смеси), с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), составила 0,65 грамма; 

- заключением судебной психиатрической экспертизы № 1144 от 19.05.2023 года (т. 1, л.д. 168-174), согласно которого ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики, лишающим её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала и не страдает; обнаруживает признаки психических и поведенческих расстройств в результате приема каннабиноидов. По состоянию психического здоровья в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Заключения проведенных по делу экспертиз суд находит научно-обоснованными, а выводы правильными. Экспертные выводы по делу (в каждом случае) – результат всесторонних исследований, проведенных на строго научной и практической основе, с применением только научно-обоснованных методик.

Проанализировав собранные в ходе судебного следствия доказательства, материалы дела, оценив их в совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств, в значительном размере – полностью установленной и доказанной в судебном заседании.

Судом установлено, что ФИО2, в период с 15.09.2022 года по 30.09.2022 года (по времени г. Хабаровска), находясь на территории с. Воскресеновка Михайловского района Амурской области, умышленно, незаконно, приобрела у неустановленного предварительным следствием и судом лица (купив из расчета 700 руб. за 1 грамм) наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 139,92 грамма (в полимерных шприцах), что образует значительный размер, которое, продолжая незаконно хранить при себе, перенесла по месту своего жительства – в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где продолжила, умышленно, незаконно, хранить, как с целью последующего сбыта, так и без цели сбыта, для личного употребления, после чего, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО2, при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах, употребила, после чего ФИО2, реализуя преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 00-01 час. 06.03.2023 года до 13-00 час. 07.03.2023 года, договорилась с ФИО3 (псевдоним), участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «закупщика», о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, после чего ФИО2, 07.03.2023 года, в период с 14-36 час. до 14-37 час., находясь в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыла, продав за 2 400 руб., ФИО3 (псевдоним), участвующему в ОРМ «проверочная закупка», наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде 1,37 грамма, в двух полимерных пакетиках.

Указанные обстоятельства не отрицаются самой подсудимой, и объективно подтверждаются показаниями свидетелей «ФИО3», ФИО91 (в ходе предварительного следствия), ФИО92 (в ходе предварительного следствия), а также материалами дела, в том числе заключениями судебно-химических экспертиз, а также результатами оперативно-розыскных мероприятий, рассекреченными и переданными в соответствии с действующим законодательством России. Суд принимает в качестве доказательства показания свидетелей, поскольку они полны, последовательны, согласуются друг с другом, а также материалами дела, дополняют друг друга, отражают единую картину событий. Оснований для оговора подсудимой со стороны свидетелей – в судебном заседании не установлено. Некоторые незначительные неточности в показаниях свидетелей – суд расценивает как забывчивость, ввиду большого временного промежутка между описываемыми событиями и допросом указанных лиц. 

Судом установлено, что действовала Шокот умышленно, целенаправленно и последовательно: заранее договорилась со свидетелем «ФИО3ым» о сбыте наркотического средства – гашишного масла, обговорила место и время встречи, после чего, 07.03.2023 года, в период с 14-21 час. до 14-37 час., находясь в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыла, продав за 2 400 руб., «ФИО3», участвующему в ОРМ «проверочная закупка», наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) – что подтверждает расчетливую продуманность действий.

Данных, свидетельствующих о том, что сотрудниками правоохранительных органов предпринимались какие-либо действия, вынуждающие подсудимую Шокот совершать преступления, до того ей не планируемые – не имеется. В действиях сотрудников правоохранительных органов отсутствует провокация, поскольку судом установлено, что, до проведения ОРМ «проверочная закупка» свидетель ФИО148, при исполнении должностных обязанностей оперуполномоченного УНК УМВД России по Хабаровскому краю, получил сведения о том, что женщина по имени Наталья (впоследствии идентифицированная как Шокот) занимается сбытом наркотического средства (гашишного масла) на территории г. Хабаровска – вследствие чего суд приходит к выводу, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у Шокот самостоятельно. 

Квалифицирующий признак – «в значительном размере» – нашел объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в высушенном виде составил 1,37 грамма, что, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 – образует значительный размер.

Проанализировав собранные в ходе судебного следствия доказательства, материалы дела, оценив их в совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО2 в незаконном хранении, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере – полностью установленной и доказанной в судебном заседании.

Судом установлено, что ФИО2, в период с 15.09.2022 года по 30.09.2022 года (по времени г. Хабаровска), находясь на территории с. Воскресеновка Михайловского района Амурской области, умышленно, незаконно, приобрела у неустановленного предварительным следствием и судом лица (купив из расчета 700 руб. за 1 грамм) наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 139,92 грамма (в полимерных шприцах), что образует значительный размер, которое, продолжая незаконно хранить при себе, перенесла по месту своего жительства – в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где продолжила, умышленно, незаконно, хранить, как с целью последующего сбыта, так и без цели сбыта, для личного употребления, при этом незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 139,92 грамма (в 12 полимерных шприцах), что образует крупный размер – ФИО2 поместила в шкаф; 1 полимерный шприц с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве в высушенном виде не менее 7,6 грамма, что образует крупный размер – ФИО2 поместила в сейф, расположенные в комнате квартире по адресу: 

<

адрес> а также, в указанный период, часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде не менее 1,57 грамма, что образует значительный размер – ФИО2 расфасовала в 3 полимерных пакетика, 2 из которых поместила в сейф, а 1 в тумбочку у кровати, расположенные в вышеуказанной комнате данной квартиры, где продолжила умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, хранить.

После этого, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО2, при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах, употребила, после чего ФИО2, реализуя преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 00-01 час. 06.03.2023 года до 13-00 час. 07.03.2023 года, договорилась с ФИО3 (псевдоним), участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «закупщика», о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, после чего ФИО2, 07.03.2023 года, в период с 14-36 час. до 14-37 час., находясь в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыла, продав за 2 400 руб., ФИО3 (псевдоним), участвующему в ОРМ «проверочная закупка», часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде 1,37 грамма, в двух полимерных пакетиках.

ФИО2, 19.04.2023 года, в период с 00-01 час. по 23-59 час., умышленно, незаконно, для личного потребления, часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде не менее 0,08 грамма – что не образует значительный размер, смешала с табаком, приготовив тем самым смесь измельченных растения рода Табака (растения рода Nicotiana) с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства не менее 0,65 грамма – что образует значительный размер, после чего, часть из которой, в не установленным предварительным следствием и судом количестве – употребила, а оставшуюся часть поместила в полимерный пакетик, который положила в женскую сумочку, где продолжила умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранить, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения обыска, 21.04.2023 года, в период с 00-00 час. до 01-45 час., по адресу: 

<

адрес>

Указанные обстоятельства объективно подтверждаются показаниями свидетелей ФИО93 (в ходе предварительного следствия), а также материалами дела, в том числе заключениями судебно-химических экспертиз, а также результатами оперативно-розыскных мероприятий, рассекреченными и переданными в соответствии с действующим законодательством России, а также показаниями подсудимой, данными в ходе предварительного следствия. Суд принимает в качестве доказательства показания свидетелей, поскольку они полны, последовательны, согласуются друг с другом, а также материалами дела, дополняют друг друга, отражают единую картину событий. Оснований для оговора подсудимой со стороны свидетелей – в судебном заседании не установлено. Некоторые незначительные неточности в показаниях свидетелей – суд расценивает как забывчивость, ввиду большого временного промежутка между описываемыми событиями и допросом указанных лиц. 

Судом установлено, что действовала Шокот умышленно, целенаправленно и последовательно: заранее приобрела наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в значительном размере, которое умышленно, незаконно, хранила при себе – что подтверждает расчетливую продуманность действий.

Квалифицирующий признак – «в значительном размере» – нашел объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в высушенном виде составил 0,74 грамма, что, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 – образует значительный размер.

Доводы подсудимой и стороны защиты о том, что при производстве судебно-химической экспертизы неверно определено количество наркотического средства (гашишного масла) – содержащегося в смеси табака и гашишного масла (в том числе, поскольку высушивание смеси проведено при ненадлежащей температуре), вследствие чего количество гашишного масла не образует значительный размер – не нашли объективного подтверждения в судебном заседании. Заключение проведенной по делу экспертизы суд находит научно-обоснованным, а выводы правильными; нарушений методики производства экспертизы (в том числе, температурного режима высушивания) – судом не установлено. Экспертные выводы по делу – результат всесторонних исследований, проведенных на строго научной и практической основе, с применением только научно-обоснованных методик.

Вина подсудимой в незаконном хранении, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере – установлена всей совокупностью доказательств по делу, в том числе, показаниями свидетелей ФИО94 (в ходе предварительного следствия), а также материалами дела, в том числе заключениями судебно-химических экспертиз, а также результатами оперативно-розыскных мероприятий, рассекреченными и переданными в соответствии с действующим законодательством России, а также показаниями подсудимой, данными в ходе предварительного следствия. Изменение подсудимой показания в судебном заседании – суд расценивает как способ защиты. 

Проанализировав собранные в ходе судебного следствия доказательства, материалы дела, оценив их в совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере – полностью установленной и доказанной в судебном заседании.

Судом установлено, что ФИО2, в период с 15.09.2022 года по 30.09.2022 года (по времени г. Хабаровска), находясь на территории с. Воскресеновка Михайловского района Амурской области, умышленно, незаконно, приобрела у неустановленного предварительным следствием и судом лица (купив из расчета 700 руб. за 1 грамм) наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 139,92 грамма (в полимерных шприцах), что образует значительный размер, которое, продолжая незаконно хранить при себе, перенесла по месту своего жительства – в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где продолжила, умышленно, незаконно, хранить, как с целью последующего сбыта, так и без цели сбыта, для личного употребления, при этом незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 139,92 грамма (в 12 полимерных шприцах), что образует крупный размер – ФИО2 поместила в шкаф; 1 полимерный шприц с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве в высушенном виде не менее 7,6 грамма, что образует крупный размер – ФИО2 поместила в сейф, расположенные в комнате квартире по адресу: 

<

адрес>; а также, в указанный период, часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде не менее 1,57 грамма, что образует значительный размер – ФИО2 расфасовала в 3 полимерных пакетика, 2 из которых поместила в сейф, а 1 в тумбочку у кровати, расположенные в вышеуказанной комнате данной квартиры, где продолжила умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, хранить.

После этого, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО2, при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах, употребила, после чего ФИО2, реализуя преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 00-01 час. 06.03.2023 года до 13-00 час. 07.03.2023 года, договорилась с ФИО3 (псевдоним), участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «закупщика», о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, после чего ФИО2, 07.03.2023 года, в период с 14-36 час. до 14-37 час., находясь в подъезде № 2 дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыла, продав за 2 400 руб., ФИО3 (псевдоним), участвующему в ОРМ «проверочная закупка», часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде 1,37 грамма, в двух полимерных пакетиках.

ФИО2, 19.04.2023 года, в период с 00-01 час. по 23-59 час., умышленно, незаконно, для личного потребления, часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде не менее 0,08 грамма – что не образует значительный размер, смешала с табаком, приготовив тем самым смесь измельченных растения рода Табака (растения рода Nicotiana) с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства не менее 0,65 грамма – что образует значительный размер, после чего, часть из которой, в не установленным предварительным следствием и судом количестве – употребила, а оставшуюся часть поместила в полимерный пакетик, который положила в женскую сумочку, где продолжила умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранить, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения обыска, 21.04.2023 года, в период с 00-00 час. до 01-45 час., по адресу: 

<

адрес>

Оставшуюся часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла)(в 13 полимерных шприцах и 3 полимерных пакетиках), в количестве в высушенном виде 138,47 грамма – что образует крупный размер, ФИО2 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, продолжила хранить в квартире по адресу: 

<

адрес> до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения обыска, 21.04.2023 года, в период с 00-00 час. до 01-45 час. – вследствие чего указанное наркотическое средство сотрудниками правоохранительных органов было изъято из незаконного оборота, а ФИО2 довести до конца умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде 138,47 грамма – не смогла по не зависящим от неё обстоятельствам. 

Указанные обстоятельства объективно подтверждаются показаниями свидетелей ФИО95 (в ходе предварительного следствия), ФИО96 (в ходе предварительного следствия), а также материалами дела, в том числе заключениями судебно-химических экспертиз, а также результатами оперативно-розыскных мероприятий, рассекреченными и переданными в соответствии с действующим законодательством России. Суд принимает в качестве доказательства показания свидетелей, поскольку они полны, последовательны, согласуются друг с другом, а также материалами дела, дополняют друг друга, отражают единую картину событий. Оснований для оговора подсудимой со стороны свидетелей – в судебном заседании не установлено. Некоторые незначительные неточности в показаниях свидетелей – суд расценивает как забывчивость, ввиду большого временного промежутка между описываемыми событиями и допросом указанных лиц. 

Судом установлено, что действовала Шокот умышленно, целенаправленно и последовательно: заранее приобрела наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасовала его в полимерные пакетики (то есть, на разовые дозы, именно для последующего незаконного сбыта) – что подтверждает расчетливую продуманность действий. Указанные обстоятельства подтверждаются всей совокупностью доказательств по делу, в том числе:

- показаниями подсудимой в ходе предварительного следствия (допросы в качестве подозреваемой и обвиняемой от 21.04.2023 года, обвиняемой от 21.06.2023 года) – пояснила, что в сентябре 2022 года съездила, предварительного договорившись с мужчиной по имени Андрей, в Амурскую область, где приобрела, именно для дальнейшего сбыта, большое количество гашишного масла, по цене 700 руб. за грамм – который намеревалась продать за 1 200 руб. Указанный наркотик она перевезла в г. Хабаровск, где стала хранить, в том числе, для дальнейшего сбыта, в своей квартире, по адресу: 

<

адрес>; при этом, с целью дальнейшего сбыта, она расфасовала гашишное масло, в полимерные пакетики (по одному грамму в каждый пакетик);

- протоколом обыска от 21.04.2023 года, согласно которого в ходе обыска квартиры, по адресу: 

<

адрес> – было обнаружено наркотическое средство – гашишное масло, в том числе, расфасованные в полимерные пакетики, а также пустые полимерные пакетики;

- заключением судебной химической экспертизы № 376э, согласно которого вещество в 3 полимерных пакетиках, изъятое в ходе обыска от 21.04.2023 года – является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). 

Таким образом, действия подсудимой были направлены именно на целенаправленный и систематический сбыт указанного наркотического средства – Шокот заранее поехала в Амурскую область (то есть, на большое расстояние от г. Хабаровска), где приобрела наркотическое средство, которое намеревалась продать в г. Хабаровска по большей цене (покупала по цене 700 руб. за грамм – намеревалась продать по цене 1 200 руб. – то есть, налицо корыстный мотив, в целях извлечения прибыль), и расфасовала на разовые дозы, в полимерные пакетики. 

Корыстный мотив подтверждается и показаниями Шокот в судебном заседании – пояснила, что перед поездкой в Амурскую область, для приобретения гашишного масла, она накопила деньги (то есть, действовала целенаправленно, для покупки именно большой партии – с целью сбыта, а не только для личного употребления), и купила по цене 700 руб. за один грамм – при этом, Шокот пояснила, что в 2021 году употребляла гашишное масло, путем курения, которое покупала в г. Хабаровске по цене 1 000 руб. за один грамм – то есть, Шокот приобретала гашишное масло в Амурской области, объективно по меньшей цене, с целью дальнейшего незаконного сбыта в г. Хабаровске.

По возвращении в г. Хабаровск Шокот стала умышленно, незаконно, с целью, в том числе, дальнейшего незаконного сбыта, приобретенное в Амурской области указанное наркотическое средство – в квартире по адресу: 

<

адрес>, и умышленно, незаконно, сбыла часть наркотического средства. 

Указанные обстоятельства подтверждаются всей совокупностью доказательств по делу, в том числе:

- показаниями свидетеля «ФИО3», согласно которых он несколько раз приобретал у подсудимой гашишное масло, расфасованное в полимерные пакетики (по одному грамму в пакетике), по цене 1 200 руб. за грамм. Он приобрел 07.03.2023 года у Шокот пакетика с гашишным маслом, за 2 400 руб.;

- показаниями свидетеля ФИО97 (в ходе предварительного следствия), согласно которых он регулярно, примерно раз в неделю, приобретал у подсудимой гашишное масло, расфасованное в полимерные пакетики (по одному грамму в пакетике), по цене 1 200 руб. за грамм;

- актом ОРМ «проверочная закупка», согласно которого 07.03.2023 года Шокот сбыла свидетелю «ФИО3» два пакетика с гашишным маслом, за 2 400 руб.;

- заключением судебной химической экспертизы № 217э, согласно которого вещество в 2 полимерных пакетиках, изъятое в ходе ОРМ «проверочная закупка» 07.03.2023 года – является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). 

Факт сбыта наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после сентября 2023 года, в том числе, 07.03.2023 года, за сумму, большую чем 700 руб. за один грамм (то есть, из корыстных побуждений, по большей цене) – не отрицается самой подсудимой (включая пояснения в судебном заседании).

Данных, свидетельствующих о том, что сотрудниками правоохранительных органов предпринимались какие-либо действия, вынуждающие подсудимую Шокот совершать преступления, до того ей не планируемые – не имеется. В действиях сотрудников правоохранительных органов отсутствует провокация, поскольку судом установлено, что, до проведения обыска 21.04.2023 года, сотрудники УНК УМВД России по Хабаровскому краю, при исполнении должностных обязанностей получили сведения о том, что ФИО2 занимается сбытом наркотического средства (гашишного масла) на территории г. Хабаровска (факт сбыта Шокот гашишного средства свидетелю «ФИО3» был задокументирован 07.03.2023 года, в ходе ОРМ «проверочная закупка») – вследствие чего суд приходит к выводу, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере сформировался у Шокот самостоятельно.

Судом установлено, что подсудимая, после сентября 2023 года, умышленно, целенаправленно и последовательно совершала действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашишного масла (масла каннабиса). Указанные обстоятельства не отрицаются самой подсудимой и объективно подтверждаются всей совокупностью доказательств по делу, в том числе:

- показаниями свидетеля «ФИО3», согласно которых он несколько раз приобретал у подсудимой гашишное масло, расфасованное в полимерные пакетики (по одному грамму в пакетике), по цене 1 200 руб. за грамм. Он приобрел 07.03.2023 года у Шокот пакетика с гашишным маслом, за 2 400 руб.;

- показаниями свидетеля ФИО98 (в ходе предварительного следствия), согласно которых он регулярно, примерно раз в неделю, приобретал у подсудимой гашишное масло, расфасованное в полимерные пакетики (по одному грамму в пакетике), по цене 1 200 руб. за грамм. 

Кроме того, в судебном заседании подсудимая пояснила, что несколько раз, после сентября 2022 года, сбывала гашишное масло, расфасованное в полимерные пакетики, как свидетелю «ФИО3», так и свидетелю ФИО99 (каждому в отдельности), при этом подсудимая и указанные свидетели детально описывают схему сбыта: покупатель гашишного масла предварительно договаривался с подсудимой, позвонив на её сотовый телефон №, обговорив количество приобретаемого наркотического средства и место встречи, после чего встречались на улице, либо в подъезде дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, и, в ходе личной встречи, передавали Шокот наличные деньги, взамен Шокот давала покупателю гашишное масло, расфасованное на разовые дозы и упакованное в полимерный пакетик. 

Пояснений подсудимой и доводы защиты о том, что гашишное масло, изъятое в ходе обыска – предназначалось только для личного употребления, а не для незаконного сбыта, а также что подсудимая осуществляла незаконный сбыт наркотического средства в феврале 2023 года, после чего гашишное масло не сбывала – не нашли объективного подтверждения. Указанные пояснения и доводы суд расценивает как способ защиты, опровергнутый всей совокупностью доказательств по делу, в том числе:

- показаниями подсудимой в ходе предварительного следствия (до 29.06.2023 года) – согласно которых гашишное масло, изъятое в ходе обыска 21.04.2023 года, она хранила для последующего незаконного сбыта;

- показаниями свидетеля «ФИО3» – согласно которых он несколько раз приобретал у подсудимой гашишное масло, расфасованное в полимерные пакетики (по одному грамму в пакетике), по цене 1 200 руб. за грамм. Он приобрел 07.03.2023 года у Шокот пакетика с гашишным маслом, за 2 400 руб. – то есть, после февраля 2023 года;

- показаниями свидетеля ФИО100 (в ходе предварительного следствия) – согласно которых он регулярно, примерно раз в неделю (в том числе, в феврале 2023 года), приобретал у подсудимой гашишное масло, расфасованное в полимерные пакетики (по одному грамму в пакетике), по цене 1 200 руб. за грамм;

- показаниями свидетеля ФИО101 (в ходе предварительного следствия) – согласно которых он примерно за три месяца до обыска узнал о том, что Шокот сбывает гашишное масло;

- показаниями свидетелей ФИО102, согласно которых, при проведении обыска Шокот пояснила, что занималась сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 000 – 1 200 руб. за грамм;

- протоколом обыска от 21.04.2023 года, согласно которого были обнаружены и изъяты, в том числе, пустые полимерные пакетики.

Таким образом, осуществляя незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – гашишного масла (масла каннабиса), расфасованного в полимерные пакетики на разовые дозы, по цене в средне 1 200 руб. за один грамм (что подтверждается всей совокупностью доказательств по делу, в том числе, показаниями свидетеля ФИО103 – в ходе предварительного следствия, свидетеля «ФИО3», а также актом ОРМ, согласно которого Шокот сбыла ему гашишное масло, в ходе ОРМ «проверочная закупка» 07.03.2023 года) – подсудимая совершала активные, целенаправленные и последовательные действия, направленные на незаконный сбыт гашишного масла, в крпуном размере, изъятом в ходе обыска 21.04.2023 года. 

То обстоятельство, что в протоколе обыска от 21.04.2023 года зафиксированы пояснения Шокот (без участия защитника) о том, что она хранила гашишное масло для личного употребления – не подтверждения вышеуказанные доводы защиты, поскольку, будучи допрошенной, после консультации с защитниками (в том числе, адвокатами Печерица и Фаткулиной), в качестве подозреваемой и обвиняемой от 21.04.2023 года, обвиняемой от 21.06.2023 года (то есть, спустя большой период после 21.04.2023 года) – Шокот пояснила, что обнаруженное наркотическое средство кустарного изготовления – гашишное масло, в крупном размере, она хранила для незаконного сбыта, при этом сообщила сведения, которые объективно могли быть известны только участнику незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере 07.03.2023 года, покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, а также незаконного хранения наркотического средства в значительном размере – в том числе:

- период незаконного сбыта (после сентября 2022 года);

- схему сбыта (Шокот предварительно звонили на телефон, условными фразами договаривались о количестве наркотика, после чего Шокот, в том числе, в подъезде дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, в обмен на деньги, передавала гашишное масло);

- цену сбываемого гашишного масла (от 1 000 до 1 200 руб. за 1 грамм) и его упаковку (расфасованное в полимерные пакетики). 

Письменные пояснения Шокот в протоколе обыска от 21.04.2023 года о том, что она хранила гашишное масло для личного употребления (данные пояснения были даны в присутствии участвовавших в обыске свидетелей ФИО104 и ФИО105) – суд расценивает как способ защиты; при этом судом учитывается, что данные пояснения даны без участия защитника, в то время как при последующих неоднократных допросах (в период по 21.06.2023 года включительно) Шокот пользовалась помощью защитников. Кроме того, свидетель ФИО106 пояснила суду, что на вопрос о том, для какой цели хранились обнаруженные при обыске наркотики – Шокот сначала пояснила, что для личного употребления, но после уточнила, что наркотик хранился с целью сбыта. 

Суд принимает в качестве доказательства показания подсудимой, данные в ходе предварительного следствия, после 21.06.2023 года – в той части, в которой они не противоречат установленным обстоятельствам по делу, поскольку они даны в присутствии защитника, в полном соответствии с положениями УПК РФ.

Протокол обыска от 21.04.2023 года – составлен в полном соответствии с положениями УПК РФ; объективных оснований для признания указанного доказательства недопустимым – в судебном заседании не установлено, стороной защиты не представлено. 

Пояснения подсудимой и свидетеля ФИО107 о том, что сначала Шокот и ФИО108 по отдельности, задержали сотрудники полиции, завели Шокот и ФИО109 в квартиру, при этом ФИО110 избили, оказав психологическое воздействие на Шокот, а следователь и понятые вошли в квартиру не сразу, а через некоторое время – не нашли объективного подтверждения. Указанные пояснения опровергаются всей совокупностью доказательств по делу, в том числе:

- показаниями свидетелей ФИО111, согласны которых ФИО112, следователь и две девушки-понятые ожидали возле дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, после чего все указанные лица подошли к Шокот и ФИО113, сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, разъяснили о возможной причастности Шокот к незаконному обороту наркотиков, после чего все участники (включая Шокот и ФИО114) прошли в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где следователь предъявила постановление об обыске, разъяснила участникам их права и обязанности; при проведении обыска обстановка была спокойной, никакого насилия ни к Шокот, и ни к ФИО115 не применяли; 

- показаниями свидетелей ФИО116, согласны которых указанные свидетели, следователь и сотрудники полиции ожидали возле дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, после чего все указанные лица подошли к Шокот и ФИО117, сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, разъяснили о возможной причастности Шокот к незаконному обороту наркотиков, после чего все участники (включая Шокот и ФИО120) прошли в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где следователь предъявила постановление об обыске, разъяснила участникам их права и обязанности; при проведении обыска обстановка была спокойной, никакого насилия ни к Шокот, и ни к ФИО121 не применяли.

Данные пояснения подсудимой суд расценивает как способ защиты, опровергнутый по основаниям, изложенным выше. 

Пояснения свидетеля ФИО122, в указанной части (в том числе, об его избиении сотрудниками полиции и оказания психологического воздействия на Шокот), опровергнутые всей совокупностью исследованных доказательств по делу (а равно как изменение свидетелем показаний в судебном заседании) – суд расценивает как попытку свидетеля, являющейся близким родственником подсудимой, помочь избежать Шокот уголовной ответственности, ввиду хороших отношений между указанным свидетелем и подсудимым. Суд принимает в качестве доказательства показания свидетеля ФИО123 в той части, в которой они не противоречат установленным обстоятельствам по делу. 

Пояснения свидетеля ФИО124 в судебном заседании о том, что следователь подъехала немного позже – суд расценивает как добросовестное заблуждение свидетеля, ввиду большого временного промежутка между описываемыми событиями и допросом в суде; указанный свидетель подтвердила показания в ходе предварительного следствия, согласно которого участники обыска (включая следователя) изначально ожидали Шокот и ФИО125 возле дома 21 по ул. Ургальской.

Суд принимает в качестве доказательств показания свидетеля ФИО126, данные в ходе предварительного следствия, поскольку они полны, последовательны, согласуются с показаниями свидетелей ФИО3, ФИО127 (в ходе предварительного следствия), а также показаниями подсудимой (в ходе предварительного следствия, до 21.06.2023 года). В ходе предварительного следствия, свидетель дал пояснения, объективно подтверждающиеся всей совокупностью вышеуказанных доказательств по делу (в том числе, что Шокот осуществляла незаконный гашишного масла), и ничего не пояснял о том, что его избивали сотрудники полиции при осуществлении обыска, оказав тем самым психологическое давление на Шокот. Пояснения свидетеля ФИО128 в судебном заседании – суд расценивает как попытку свидетеля, являющейся близким родственником подсудимой, помочь избежать Шокот уголовной ответственности, ввиду хороших отношений между указанным свидетелем и подсудимым. Суд принимает в качестве доказательства показания ФИО4 в той части, в которой они не противоречат установленным обстоятельствам по делу. 

Суд принимает в качестве доказательств показания свидетеля ФИО129, данные в ходе предварительного следствия, поскольку они полны, последовательны, согласуются с показаниями свидетелей ФИО3, ФИО130 (в ходе предварительного следствия), а также показаниями подсудимой (в ходе предварительного следствия, до 21.06.2023 года). В ходе предварительного следствия, свидетель как в ходе допроса от 05.05.2023 года, так и в ходе очной ставки 07.07.2023 года (то есть, неоднократно, через большой временной промежуток) дал пояснения, объективно подтверждающиеся всей совокупностью вышеуказанных доказательств по делу (в том числе, схему сбыта Шокот гашишного масла – включая места встреч, номер телефона Шокот, упаковку и стоимость гашишного масла). Пояснения свидетеля ФИО131 в судебном заседании (в том числе, об оказании на него при допросе сотрудниками правоохранительных органов психологического давления, вследствие чего он дал неправдивые показания, а также о том, что Шокот не сбывала ему гашишное масло) – суд расценивает как попытку свидетеля помочь избежать Шокот уголовной ответственности, ввиду хороших отношений между указанным свидетелем и подсудимой. Суд принимает в качестве доказательства показания ФИО132 в той части, в которой они не противоречат установленным обстоятельствам по делу. 

Пояснения подсудимой о том, что она:

- не совершала покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере (общим количеством 138,47 грамма), в отношении полимерных шприцев и пакетиков с гашишным маслом, изъятых в ходе обыска 21.04.2023 года, и хранила гашишное масло для личного употребления;

- показания в ходе допросов до 29.06.2023 года (в том числе, о том, что обнаруженное при обыске гашишное масло хранилось для личного употребления) дала под психологическим давлением со стороны сотрудников полиции; 

– не нашли объективного подтверждения в судебном заседании; данные пояснения, опровергнутые всей совокупностью исследованных доказательств по делу, суд расценивает как способ защиты. Как способ защиты суд расценивает и изменение Шокот показаний в ходе предварительного следствия, после 29.06.2023 года. 

Будучи неоднократно допрошенной в ходе предварительного следствия, 21.04.2023 года, 19.06.2023 года, 21.06.2023 года (в том числе, с участием различных защитников, через большие временные промежутки) – Шокот непротиворечиво, последовательно и детально описала свои действия по незаконному сбыту гашишного масла, и действия, непосредственно направленные на дальнейший сбыт. Кроме того, 07.07.2023 года в ходе очной ставки со свидетелем ФИО133 подсудимая дала дополнительные сведения о действиях по сбыту наркотических средств (в том числе, использование завуалированных фраз) – что подтвердил свидетель ФИО134

Суд принимает в качестве доказательства (по всем эпизодам инкриминируемых преступлений) показания подсудимой, данные в ходе предварительного следствия – в той части, в которой они не противоречат установленным обстоятельствам по делу, поскольку они полны, последовательны, даны в присутствии защитника, в полном соответствии с положениями УПК РФ, и согласуются с иными доказательствами по делу, в том числе, показаниями свидетелей ФИО3, ФИО135 (в ходе предварительного следствия), ФИО136 (в ходе предварительного следствия), а также материалами дела. При этом, показания Шокот в период до 29.06.2023 года, которые объективно могли быть известны только участнику незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере 07.03.2023 года, покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, а также незаконного хранения наркотического средства в значительном размере – в том числе:

- период незаконного сбыта (после сентября 2022 года);

- схему сбыта (Шокот предварительно звонили на телефон, условными фразами договаривались о количестве наркотика, после чего Шокот, в том числе, в подъезде дома 21 по ул. Ургальской г. Хабаровска, в обмен на деньги, передавала гашишное масло);

- цену сбываемого гашишного масла (от 1 000 до 1 200 руб. за 1 грамм) и его упаковку (расфасованное в полимерные пакетики). 

Суд принимает в качестве доказательства показания подсудимой, данные в ходе предварительного следствия, после 29.06.2023 года – в той части, в которой они не противоречат установленным обстоятельствам по делу, поскольку они даны в присутствии защитника, в полном соответствии с положениями УПК РФ. 

В действиях Шокот отсутствует добровольная выдача наркотических средств, поскольку наркотическое средство кустарного изготовления, изъятое в ходе обыска – гашишное масло (масло каннабиса)(в полимерных шприцах и пакетиках), в количестве 138,47 грамма, а также смесь данного наркотического средства, в количестве в высушенном виде не менее 0,08 грамма, с табаком – было изъято в ходе проведения следственного действия (обыска), на основании постановления суда, согласно имеющееся информации о возможной причастности Шокот к незаконному обороту наркотических средств. До проведения обыска подсудимая ни в правоохранительные, ни в иные уполномоченные органы власти, с добровольным заявлением о желании выдать незаконно хранящиеся наркотические средства – не обращалась; доказательств добровольной выдачи стороной защиты не представлено. 

По аналогичным основаниям в действия Шокот отсутствует и добровольная выдача смеси табака и гашишного масла (по эпизоду, предусмотренному ст. 228 ч. 1 УК РФ). 

Судом установлено, что гашишное масло, в значительном размере, которое Шокот 07.03.2023 года незаконно сбыла «ФИО3», было упаковано в полимерный пакетик; как пояснил свидетель ФИО138 в ходе предварительного следствия, Шокот продавала ему гашишное масло, расфасованное в полимерные пакетики. Гашишное масло, в крупном размере, изъятое в ходе обыска 21.04.2023 года, также было расфасовано в полимерные пакетики; в ходе обыска было обнаружено и изъято большое количество (66 – то есть, несколько десятков) пустых полимерных пакетиков (предназначенных для фасовки гашишного масла на разовые дозы, с целью последующего сбыта) – что опровергает пояснения подсудимой и доводы защиты о том, что изъятое гашишное масло Шокот приобрела и хранила для личного употребления, без цели сбыта. 

Пояснения подсудимой и доводы стороны защиты об оказании сотрудниками правоохранительных органов психологического воздействия на подсудимую и свидетеля ФИО147 (как при проведении обыска, так и перед следственными действиями), на свидетеля ФИО137 (перед следственными действиями) – не нашли подтверждения в судебном заседании; стороной защиты объективных доказательств не приведено. 

Суд приходит к выводу, что денежные средства в сумме 505 000 руб., изъятые в ходе обыска 21.04.2023 года – были получены подсудимой именно от незаконного сбыта наркотического средства – гашишного масла кустарного изготовления; исходя из первоначальных показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия, а также показаний свидетеля ФИО139, в ходе предварительного следствия – из 705 000 руб., изъятых в ходе обыска, 200 000 (двести тысяч) руб. составляли личные накопления ФИО140 (впоследствии данные денежные средства органом предварительного следствия возвращены ФИО141), а оставшиеся денежные средства, в сумме 505 000 руб. – Шокот получила от продажи гашишного масла. Пояснения подсудимой и ФИО142 в судебном заседании, а также доводы защиты о том, что все денежные средства в сумме 705 000 руб. – являются личными накоплениями подсудимой и ФИО143 – не нашли объективного подтверждения. Пояснения Шокот о том, что за сбыт наркотического средства она получала деньги купюрами по 1 000 руб., а при обыске изъяты купюры достоинством 5 000 руб. – объективно не подтверждают, что изъятые денежные средства, на общую сумму 505 000 руб., являются личными накоплениями подсудимой и свидетеля ФИО144, либо имеют иное законное происхождение; указанные пояснения подсудимой суд расценивает как способ защиты; пояснения ФИО145 в указанной части – суд расценивает как попытку свидетеля помочь Шокот избежать уголовной ответственности, ввиду хороших отношений между указанным свидетелем и подсудимой. 

То обстоятельство, что в ходе обыска 21.04.2023 года, в сумочке Шокот было обнаружено и изъято наркотическое средство: смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде не менее 0,08 грамма, общей массой не менее 0,65 грамма – что образует значительный размер, в полимерном пакетике – не подтверждает пояснения подсудимой и доводы защиты о том, что гашишное масло, общим количеством 138,47 грамма – хранилось для личного употребления. Судом установлено, что Шокот последовательно и целенаправленно совершала действия для сбыта именно гашишного масла (масла каннабиса), упакованного в полимерные пакетики, а не смеси гашишного масла с табаком; Шокот сбыла 07.03.2023 года свидетелю «ФИО3» гашишное масло, упакованное в полимерный пакетик; свидетель ФИО146 (в ходе предварительного следствия) также пояснял, что Шокот сбывала гашишное масло в полимерном пакетике; при обыске обнаружены полимерные пакетики с гашишным маслом, а не со смесью гашишного масла и табака, а также пустые (то есть, предназначенные для фасовки, с целью сбыта гашишного масла) полимерные пакетики – что подтверждает наличие умысла Шокот именно на сбыт гашишного масла, которое было ей заблаговременно упаковано в полимерные пакетики (то есть, на разовые дозы). 

Таким образом, оценив доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что наркотическое средство – гашишное масло, в крупном размере, в количестве 138,47 грамма, изъятое в ходе обыска в квартире Шокот 21.04.2023 года – предназначалось именно для незаконного сбыта, и преступный умысел подсудимой не был доведен до конца по не зависящим от неё обстоятельствам – в результате мероприятий правоохранительных органов. Объективных оснований для переквалификации действий подсудимой со ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ – на незаконное хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере (ст. 228 ч. 2 УК РФ) – судом, с учетом всех обстоятельств по делу, не установлено. 

Квалифицирующий признак – «в крупном размере» – нашел объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в высушенном виде составил 138,47 грамма, что, согласно Постановления Правительства России от 01.10.2012 года № 1002 – образует крупный размер.

Преступление не окончено по не зависящим от Шокот обстоятельствам, поскольку наркотическое средство – было изъято из незаконного оборота в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов. 

Нарушений положений действующего законодательства России (в том числе УПК РФ), при производстве следственных действий по данному делу, а также объективных оснований для признания недопустимыми доказательств, представленных обвинением – в судебном заседании не установлено. Доказательства, представленные стороной обвинения (по всем эпизодам инкриминируемых преступлений) – полностью соответствуют требованиям достоверности, допустимости и относимости. 

С учетом анализа поведения подсудимой ФИО2 в судебном заседании, где она правильно понимала ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся её личности (в том числе, заключение судебной психолого-психиатрической экспертизы), учитывая обстоятельства совершения подсудимой преступлений, психическое состояние которой не вызывает сомнений у суда – суд не находит объективных оснований сомневаться во вменяемости подсудимой. В ходе судебного разбирательства по делу сторонами не было заявлено ходатайство о назначении и проведении в отношении подсудимой судебной психиатрической экспертизы, что позволяет суду прийти к выводу о том, что психическое состояние подсудимой не вызывает сомнений и у сторон, в связи с чем суд признает её вменяемой, по отношению к инкриминируемым деяниям.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по:

- ст. 228.1 ч. 3 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере;

- ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО2 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, способствуя решению задач и осуществления целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО2, суд учитывает данные, характеризующие её личность, а также характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые, согласно ст. 15 УК РФ, относятся к особо тяжким преступлениям и преступлению небольшой тяжести.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются:

- признание вины и раскаяние по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ – в ходе предварительного следствия и в судебном заседании; 

- признание вины и раскаяние по ст. 228 ч. 1 УК РФ – в ходе предварительного следствия; 

- признание вины и раскаяние по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «б» УК РФ – в ходе предварительного следствия, частичное признание вины и раскаяние в судебном заседании;

- по всем эпизодам преступлений: способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики подсудимой, принятие мер, направленных на заглаживание вреда (в том числе, помощь участникам СВО, благотворительная деятельность, участие в лекциях против употребления и распространения наркотиков).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных Шокот преступлений, их общественную опасность (в том числе, направленность деяний на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причинённый им вред, учитывая, что совершены умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, сопряженные с незаконным оборотом наркотиков, в том числе, особо тяжкие, а также давая оценку обстоятельствам, смягчающим наказание), суд приходит к выводу, что оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие (по всем эпизодам преступлений), в силу ст. 15 ч. 6 УК РФ – не имеется. Совокупность смягчающих обстоятельств не может быть расценена судом, с учетом всех обстоятельств, как безусловное основание для применения ст. 15 ч. 6 указанного кодекса. 

С учетом всех обстоятельств по делу, личности ФИО2 и характеризующих данных, наличия смягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает необходимым назначить наказание Шокот (по всем эпизодам преступлений) с изоляцией от общества, и приходит к выводу, что её исправление возможно только в условиях изоляции. Суд приходит к выводу, что применение положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении будет противоречить принципам справедливости и неотвратимости, а также общим принципам назначения наказания, в связи с чем Шокот необходимо назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы. Одновременно суд руководствуется принципами справедливости, законности и неотвратимости наказания – согласно которых наказание за совершенное преступление должно быть справедливым и соразмерным – вследствие чего приходит к выводу, что назначение наказания в виде реального лишения свободы (по всем эпизодам преступлений) – будет в полной мере соответствовать цели исправления Шокот.

Оснований для применения в отношении Шокот (по всем эпизодам преступлений) ст. 64 УК РФ – судом не установлено. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений – судом не установлено. Совокупность смягчающих обстоятельств не может быть расценена судом, с учетом всех обстоятельств, как безусловное основание для применения ст. 64 указанного кодекса. При этом судом учитывается, что подсудимая самостоятельно в правоохранительные органы не являлась, о своей преступной деятельности – не сообщала, её преступная деятельность была пресечена только в результате деятельности правоохранительных органов. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ вид исправительного учреждения должен быть определен – исправительная колония общего режима.

Оснований для применения в отношении Шокот (по всем эпизодам преступлений) ст. 53.1 УК РФ – о назначении принудительных работ – судом не установлено.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности (заниматься определенной деятельностью) и штрафа, суд считает возможным не назначать Шокот, поскольку её исправление может быть достигнуто и при реальном отбытии наказания в виде лишения свободы.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет согласно ст. 81 УПК РФ.

Суд, с учетом всех обстоятельств по делу, поскольку совершено, в том числе, преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ – считает необходимым, согласно ст. 104.1 ч. 1 п. «а» УК РФ, конфисковать в доход государства денежные средства, в сумме 505 000 (пятьсот пять тысяч) руб., полученные от совершения преступления; также, согласно ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ, конфискации подлежит сотовый телефон марки «Нокиа», изъятый у подсудимой – поскольку данный телефон использовался Шокот для совершения незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), что не отрицалось самой подсудимой, в том числе, в судебном заседании (с помощью указанного телефона Шокот договаривалась о сбыте наркотического средства). Оснований для неприменения конфискации, с учетом всех обстоятельств по делу (в том числе, условий жизни осужденной и членов её семьи) – судом не установлено. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 

Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г»; 228.1 ч. 3 п. «б»; 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации – 10 (десять) лет лишения свободы;

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации – 9 (девять) лет лишения свободы;

- по ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации – 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание – 13 (тринадцать) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 – домашний арест – отменить, взяв ФИО2 под стражу в зале суда незамедлительно; меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО2 сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания:

- в соответствии со ст. 72 ч. 3.2 Уголовного кодекса Российской Федерации – время содержания под стражей – с 21 апреля 2023 года по 22 апреля 2023 года включительно, с 16 мая 2024 года до вступления приговора в законную силу – из расчета один день за один день лишения свободы;

- в соответствии со ст. 72 ч. 3.4 Уголовного кодекса Российской Федерации – время содержания под домашним арестом с 23 апреля 2023 года по 15 мая 2024 года включительно – из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу: наркотические средства: наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса), в количестве 1,37 грамма, 129,3 грамма, 7,6 грамма, 1,57 грамма; смесь наркотического средства – гашишного масла (масла каннабиса) с табаком, в количестве 0,65 грамма; полимерные шприцы, полимерные пакетики, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю – уничтожить; банковскую карту, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю – возвратить по принадлежности ФИО2; результаты ОРМ, ответ ПАО «МТС» – хранить в материалах дела. 

Конфисковать в доход государства:

- денежные средства в сумме 505 000 (пятьсот пять тысяч) руб., хранящиеся в банковской ячейке ПАО «Сбербанк» (

<

...>); 

- сотовый телефон «Нокиа», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, через Индустриальный районный суд г. Хабаровска, а осужденной к лишению свободы – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Судья: (подпись)

Копия верна: судья: Р.А. Чисковский